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 برگزار شود 

رهبر انقلاب در سالگرد ارتحال امام تاکید کردند: 
ملت ایران برای اینکه بتواند حفره ها و رخنه های 
اقتصادی و فرهنگی را پر کند، به رئیس جمهوری 

فعال، پرکار، آگاه و معتقد به مبانی انقلاب احتیاج دارد

نامزدی اسحاق جهانگیری می تواند فرصتی برای 
آشتی ملت-دولت، اصلاحات-حاکمیت و اصلاح-اعتدال باشد

گزارش یک

ثبت نام فله ای
80 نفر کاندیدای چهاردهمین دوره 

انتخابات ریاست جمهوری شدند

صندلــی ابراهیم رئیســی کــه هنوز یک ســال دیگر 
می توانســت بر آن تکیه بزند، زودتر از تصور خالی شد 
و حال، بســیاری از آنهایی که سودای ریاست بر قوه 
مجریه را در ســر می پروراندند، برای ثبت‌نام به وزارت 
کشــور رفتند. تعــداد بالا بود و می تــوان این حجم از 
ثبت نام های فله‌ای دانســت که احتمــالًاً هیچ برنامه 
خاصی پشت آن نیســت. هرچند چهره های شناخته 
شده سیاسی که مردم شاید همچنان به آنها اقبال داشته 

باشند را احتمالًاً باید از این قشر جدا کرد.  
به هــر حال مهلــت 5 روزه ثبت نــام کاندیداهای 
چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری تمام شــد و 80 
نفر از کل افرادی که برای ثبت نام به ساختمان فاطمی 
رفته بودند مورد قبــول قرار گرفته‌اند. حال باید منتظر 
ماند تــا در 7 روز باقی مانده شــورای نگهبان کدام از 
آنها را از زیر تیغ نظارت اســتصوابی می گذراند و کدام 
را برای مرحله آخر رقابت تایید می‌کند. بررسی سوابق 
۸۰ نامزد انتخابات نشــان می‌دهد که از دولت محمود 
احمدی نژاد ۱۶ نفر )احمدی نژاد، ‌ناظمی، موســوی، 
نیکزاد، میرتاج‌الدینی، زریبافان،  مرتضوی، بذرپاش، 
نامی،  خلیلیان، اسکندری، حسینی، زاهدی،‌ عزیزی،‌ 
دهمرده، احمدی بیغش(، از دولت شهید رئیسی ۵ نفر 
)محمدمهدی اســماعیلی، مهرداد بذرپاش، صولت 
مرتضوی، قاضی‌زاده هاشمی، داوود منظور(، از دولت 
روحانی ۴ نفر )عبدالناصر همتی، اسحاق جهانگیری، 
عباس آخوندی، محمد شــریعتمداری(، از نمایندگان 
مجلس دوازدهم ۹ نفر )۱۲ درصد( و از نمایندگان ادوار 
مجلس ۴۳ نفر )۵۴ درصد ( خود را در قامت کاندیدای 
ریاست جمهوری دیده‌اند. نکته قابل توجه این است که 
از مجلسی های قدیم، بودند افرادی که نتوانستند برای 
ایــن دوره پارلمان رای بیاورند اما باز هم قصد کردند تا 
شانس خود را این  بار برای ریاست جمهوری بیازمایند! 
از مهم ترین چهره های شــناخته شــده 2 روز آخر 
ثبت نــام، می توان به اســحاق جهانگیــری، محمود 
احمدی نــژاد، مهرداد بذرپــاش، قالیباف و مصطفی 
پورمحمدی نام برد. هرچند بودند کسانی که گمانه‌زنی ها 
برای حضورشان بســیار بالا بود، ولی نیامدند. محمد 
صدر که جبهه اصلاحات تقریباًً بر آن به اجماع رسیده 
بود، محمدرضا عارف و محمد مخبر. احتمال حضور 
مخبر تا لحظه آخر بالای 90 درصد بود اما او لحظه آخر 
از بازی کنار کشید. دنیای اقتصاد دلیل نرفتن مخبر به 
وزارت کشــور را حاصل یک جلسه محرمانه می‌داند 
کــه نیامدن سرپرســت ریاســت جمهوری، ماحصل 
یک توافق مهم در پشــت پرده میــان برخی جریانات 
اصولگراست. ظاهراًً در جلســه‌ای کم سابقه که میان 
محمد مخبر، محســن رضایــی و محمدباقر قالیباف 
برگزار شد، این سه چهره ارشد جریان اصولگرا در مورد 
نامزدی محمدباقر قالیباف به اجماع رسیده‌اند. بنابراین 
قالیباف که طبق خبری که روزنامه ســازندگی منتشر 
کرده بود با فراکسیون مستقلین مجلس دوازدهم به این 
توافق رسیده بود که اگر به او رای بدهند تنها به ریاست 
پارلمان اکتفا می کند و به رقابت ریاست‌جمهوری ورود 

نخواهد کرد.
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جبهه اصلاحات ایــران در آســتانه حمایت از 
نامزدی ســیدمحمد صدر قرار داشــت که در 
آخرین لحظات شــامگاه شــنبه 12 خرداد ماه 

1403 خبر انصراف ایــن دیپلمات و بوروکرات 
قدیمی جناح چپ در محافل سیاســی پخش 
شــد و حامیانش در جبهه اصلاحات را خیلی 
زود تنها گذاشت؛ درحالی که همه برنامه ها برای 
حمایت از او تدارک دیده شده بود. روز بعد در 13 
خرداد ماه 1403 درحالی که تنها یک روز دیگر 
از مهلت ثبت نام نامزدهای ریاســت جمهوری 

باقــی مانده بــود، خبری دیگر هــم در محافل 
سیاسی منتشــر شــد: محمدرضا عارف دیگر 
نامزد محتمل اصلاح طلبان هم از انتخابات کناره 
گرفته اســت، چون از سوی رهبر اصلاحات به 
جبهه اصلاحات احاله شــده بود و در جبهه نیز 
تمایل جدی‌ای به او نبود. اکنون تنها یک چهره 
شاخص اصلاح طلب، شــانس نامزدی داشت 

و او کســی جز اسحاق جهانگیری نبود که یک 
 بار ســابقه تایید صلاحیت )در ســال 1396( و 
یک  بار ســابقه ردصلاحیت )در ســال 1400( 
برای ریاست جمهوری داشــت، وزیر صنایع و 
معادن در دولت سیدمحمد خاتمی و معاون اول 

رئیس‌جمهور در دولت حسن روحانی. 
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رهبر معظم انــقلاب اسلامی در اجتمــاع عظیم مردم در 
سی‌وپنجمین سالگرد عروج امام خمینی)ره( با تبیین اهمیت 
و برجستگی مساله فلســطین در دیدگاه ها و رویکردهای امام 
راحل، تاکید کردند: پیش‌بینی ۵۰ سال قبل امام بزرگوار درباره 
فلسطین به تدریج درحال تحقق است و عملیات معجزه آفرین 
توفان‌الاقصی با باطل کردن نقشه وسیع دشمنان برای تسلط بر 
منطقه و جهان اسلام، رژیم صهیونیستی را در مسیر اضمحلال 
قرار داده و در پرتو ایستادگی ایمانی و تحسین برانگیز مردم غزه، 
رژیم اشــغالگر در مقابل چشــم جهانیان درحال ذوب شدن 

است.
آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با تجلیل از ویژگی ها و خدمات 
رئیس جمهور شهید و قدردانی از حضور پرمعنا و عظیم ملت 
در تشییع شهیدان خدمت، گفتند: حماسه انتخابات بسیار مهم 
پیش‌رو، مکمل حماسه ملت در بدرقه شهیدان خدمت است و 
ان شاالله در سایه مشارکت پرشور، آرای بالای ملت و حاکمیت 
اخلاق در رقابت هــای انتخاباتــی، رئیس جمهوری »پرکار«، 
گاه« و »معتقد به مبانی انقلاب« برگزیده  می شود  »فعال«، »آ
و ضمن پر شدن حفره‌های اقتصادی و فرهنگی، منافع ملت در 

منطقه و جهان حفظ و تامین خواهد شد.
در این مراســم پرشــور کــه در حرم مطهــر بنیان گذار 
جمهــوری اسلامــی برگزار شــد، رهبر انــقلاب هدف از 
اجتماع پرشکوه هر ساله مردم را تجدید یاد و خاطره امام و 
بهره گیری از درس های ایشان برای اداره و پیشرفت کشور و 

تحقق اهداف انقلاب خواندند.
آیت‌اللــه خامنه‌ای در تجلیل از همراهــان رئیس جمهور گفتند: 
مرحوم آقای آل هاشم امام جمعه فعال، مردمی و شایسته شهر تبریز و 
نماینده رهبری در استان مهم آذربایجان شرقی، شخصیتی ارزنده بود 
که ارتباطات قلبی و کاری با قاطبه مردم ازجمله جوانان، دانشجویان، 
هنرمندان و ورزشــکاران برقرار می کرد. آقای امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه فعال، پرکار و با ابتکار نیز مذاکره کننده‌ای قوی، باهوش 
و پایبند به مبانی و اصول بود. همچنین ســایر همراهان چه استاندار 
آذربایجان شــرقی و چه آن برادر مامور حفاظت رئیس جمهور و چه 
آن ســه عزیز کادر پرواز همگی براساس گفته های آشنایان، افرادی 

شایسته، برجسته و مومن بودند.
ایشان فقدان این عزیزان را حقیقتاًً خسارت برای کشور خواندند 
و گفتند: قرآن کریم در ســوره بقره می فرماید: »به کسانی که در راه 
خدا کشته می شــوند، مرده نگویید چراکه آنها زنده هستند اما شما 
نمی‌دانید« و از آنجا که در این آیه بحثی درباره حرکت نظامی و جنگ 
نیست، هر کسی در راه خدا همچون راه خدمت به مردم، کار جهادی 
برای آنها و راه اداره کشور و پیشرفت نظام جمهوری اسلامی کشته 

شود، شهید است.
رهبر انقلاب، آقای رئیســی و همراهان ایشان را مشمول این آیه 
شــریفه قرآن خواندند و افزودند: ما این عزیزان را شهدای خدمت 
می‌دانیم همچنان که تعبیر با ارزش شــهید خدمت و شهید جمهور 

از دل مردم جوشید.
ایشــان مصیبت فقدان رئیس جمهور را برای کشور جداًً سنگین 
دانســتند و در بیان ویژگی‌ها و خصوصیات برجسته و ممتاز شهید 
رئیســی گفتند: همه اعتراف کردند که او مرد کار و عمل و خدمت و 
صفا و صداقت بود. برای خدمت شــب و روز نمی شناخت. رئیسی 
عزیز در خدمت گزاری به کشــور و ملت، نصاب جدیدی ایجاد کرد 
کــه با وجود تلاش خدمت‌گزاران قبلی، تاکنون در این حد و حجم و 

کیفیت و با این صداقت و پرکاری نبوده است.
تحرک فراوان و با برکت در سیاســت خارجی برای حال و آینده 
کشور و اســتفاده از فرصت ها و برجسته کردن ایران در چشم رجال 

سیاســی دنیا از دیگر خصوصیات شهید رئیسی بود که رهبر انقلاب 
به آن اشــاره کردنــد و درخصوص ویژگی های مدیریتی آن شــهید 
افزودند: سبک مدیریتی او در بین همکارانش، ویژه و همراه با صفا 

و صمیمیت بود.
آیت‌الله خامنه‌‌ای، کرامت و عزت و حرمت قائل شدن برای مردم 
و میــدان دادن به آنها و تکریم و اعتماد بــه جوانان را از ویژگی های 
ممتاز رئیس جمهور فقید برشمردند و گفتند: او حتی با کسانی که به 
او بدی و اهانت کرده بودند با کرامت برخورد می کرد و پاســخ تند و 

زشت و عصبی به آنها نمی‌داد.
ایشــان مرزبندی صریح با دشــمنان و مخالفان انقلاب و پرهیز 
از دوپهلوگویــی و اعتمــاد نکردن به لبخند دشــمن را خصوصیات 
درس آموز دیگر شــهید رئیســی خواندند و افزودند: هر یک از این 
خصوصیات برای سیاستمداران ما و رؤسای جمهور آینده و منتخبان 

ملت در همه بخش ها سرمشق است.
رهبر انقلاب با اشاره به تعریف و تمجید از شخصیت و خدمات 
و تلاش های شــبانه‌روزی شــهید رئیســی بعد از فقدان او در همه 
مطبوعات و فضــای مجــازی و از زبان اشــخاص و جریان های 
گوناگون، گفتند: من دلم برای رئیســی ســوخت که برخی در زمان 
حیات او حتی حاضــر نبودند یک کلمه از ایــن حرف‌ها بگویند و 
با وجود مشــاهده این برجســتگی ها، آنها را کتمان یا حتی وارونه 
منعکس می کردند و او را می‌آزردنــد که البته او غالباًً جوابی به آنها 

نمی‌داد اما گاهی هم نزد من می آمد و مقداری شکایت می کرد.
ایشــان با دعا برای تعالی درجات رئیسی شهید عزیز و مغتنم و 
همراهــان او و آرزوی صبر بــرای خانواده های آنها، حضور مردم در 
تشــییع و بدرقه های میلیونی این عزیزان را فصلی برجسته و درخور 
تحلیل دانســتند و گفتند: یک واکنش در مقابل مصائب شــخصی 
و ملی، افســردگی و منزوی شــدن و در واقع شکســت خوردن از 
مصیبت و از دســت دادن امید است اما واکنش دیگر، ایستادگی در 
مقابل مصیبت و به تعبیر قرآن، صبر است که باعث فرصت سازی و 
حماسه آفرینی و استخراج نتایج شیرین از حادثه تلخ می شود که در 

این قضیه، ملت ایران، واکنش دوم را انتخاب کرد.

آیت‌الله خامنه‌ای حضور پرمعنای مردم در مراسم‌ مختلف 
شهیدان خدمت در شهرهای مختلف از تهران، مشهد، تبریز، 
قــم، بیرجند و ری تا زنجان، مراغــه و نجف آباد را نمونه‌ای از 
حماسه آفرینی های ملت ایران در مقابل حوادث تلخ و سخت 
در طول تاریخ انقلاب دانســتند و در بیان پیام های این حضور 
افزودند: این حماســه نشان داد که ملت ایران، ملتی پرانگیزه، 
خسته نشــو، ایســتاده و زنده اســت که از مصیبت شکست 

نمی خورد بلکه استقامت و انگیزه او بیشتر می شود. 
رهبر انقلاب، نشــان دادن ارتباطات و علاقه و دلبستگی 
مردم و مسئولان در ســطوح بالای کشور را پیام دیگر حضور 
میلیونی ملــت خواندند و افزودند: بــرخلاف تلقین و ادعای 
دشمن و تکرار برخی ها در داخل که جمهوری اسلامی سرمایه 
ملی خود را از دست داده است، حضور میلیونی مردم در بدرقه 
شهیدان نشان داد این سرمایه ملی که در هیچ‌ کجای دنیا نظیر 
ندارد، پابرجاســت و علاوه بر مقولــه رحلت امام که مقوله‌ای 
بی همتا و غیرقابل مقایسه با هر پدیده دیگری است میان مردم 
با مســئولان و سردارانی همچون رئیسی و سلیمانی، ارتباط و 

دلبستگی عاطفی برجسته‌ای وجود دارد.
ایشــان، پیام دیگر حضور حماســی مــردم را طرفداری از 
شــعارهای انقلاب خواندند و گفتند: مرحوم رئیســی صریحاًً 
شــعارهای انقلاب را بیان می کرد و مظهر شــعارهای انقلاب 
بود و احتــرام و تمجید از او در واقع ابراز دلبســتگی مردم به 

شعارهای انقلاب است.
»قدردانی مردم از خدمت گزاران و فراموش نشــدن خدمات« 
و »حفظ آرامش و امنیت کشــور به  طور کامل با وجود از دست 
دادن رئیس جمهور« پیام های دیگری از حضور پرمعنای مردم بود 
که رهبر انقلاب به آنها اشــاره کردند و گفتند: انتقال این پیام ها و 
واقعیات از ایران و ایرانی به دنیا و برجســته شدن این همه آمادگی 
و انگیزه و علاقــه و پای کار بودن مردم ایران در چشــم رجال و 
تحلیلگران سیاسی دنیا بسیار مهم و در معادلات سیاسی منطقه و 

تبیین قدرت و توزیع آن در منطقه اثرگذار است.
آیت‌اللــه خامنه‌ای در بخــش مهم دیگری از سخنانشــان، 
انتخابات پیش‌رو را کاری بزرگ و پدیده‌ای پردستاورد دانستند و 
گفتند: اگر ان شــاالله این انتخابات به خوبی و باشکوه و عظمت 
برگزار شــود و بعد از این حادثه تلخ، مردم مسئول بعدی را با آراء 
بالا انتخاب کنند، دســتاوردی بزرگ برای ملت ایران خواهد بود 
و انعکاس فوق‌العاده‌ای در دنیا خواهد داشــت بنابراین انتخابات 
۸ تیر بسیار مهم است. ایشان حماسه انتخابات را مکمل حماسه 
مردم در بدرقه شــهیدان خواندند و افزودند: ملت ایران برای حفظ 
منافــع و تثبیت عمق راهبردی خود در معادلات پیچیده بین‌المللی 
و بــرای اینکه بتواند ظرفیت ها و اســتعدادهای طبیعی و انســانی 
خود را ظهور و بروز بدهد تا کام کشــور شــیرین شــود همچنین 
برای اینکه بتواند حفره ها و رخنه هــای اقتصادی و فرهنگی را پر 
گاه و معتقد به مبانی انقلاب  کند به رئیس جمهوری فعال، پرکار، آ
احتیــاج دارد. رهبر انقلاب با تاکید بر ضرورت حاکم بودن اخلاق 
در رقابت های انتخاباتی بین نامزدها، گفتند: بدگویی، تهمت‌زنی و 
لجن پراکنی کمکی به پیشــرفت کارها نمی کند و به آبروی ملی هم 

لطمه می‌زند.
آیت‌الله خامنــه‌ای افزودند: صحنه انتخابــات، صحنه عزت و 
حماســه و رقابت برای خدمت اســت، نه میدان کشــمکش برای 
تصاحب قدرت بنابراین کســانی کــه وارد رقابت هــای انتخاباتی 
می شوند، رعایت اخلاق را وظیفه خود بدانند تا خدای متعال دل های 
مردم را به بهترین گزینه هدایت کند و ان شــاالله یک رئیس جمهور 

شایسته برای ملت ایران تعیین شود.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

  احمــد جنتــی، دبیر شــورای نگهبان: همه کســانی که در 
انتخابات پیش‌رو نقش آفرین هستند، رفتار و اخلاق اسلامی را 
سرلوحه فعالیت خود قرار دهند. به برکت وجود قانون اساسی 
و ســاختارهای برآمده از آن، ایران اسلامی تحت هدایت های 
مقام معظم رهبری در آرامــش و امنیت کامل به حرکت خود 
ادامه می‌دهد و انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 

نیز مراحل قانونی را طی می کند. 

مراح قانونی ریاست جمهوریل
علی شــمخانی، مشــاور سیاســی رهبری در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس: تعداد و ترکیب 
نامزدهایی که برای ‎انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام 
کردند از شــکل گیری رقابتی جــدی در انتخابات خبر 
می‌دهد که هم فرصت است و هم تهدید. همه کاندیداها 
و هوادارانشــان باید به یاد داشته باشند که ادب مرد به ز 

دولت اوست.

توصیه شمخانی 
سیدرضا اکرمی، عضو مجمع جامعه روحانیت مبارز: 
مخالفان داخلی و دشــمنان خارجی اجازه ندادند نظام 
فکری مدنظر امام خمینی در کشــور پیاده شود. اگرچه 
امــام امت در هیــچ انتخاباتی بعد از پیــروزی انقلاب 
اسلامی از فــرد یا افراد حمایــت نمی کردند و با تبیین 
معیارها و شاخص ها کاری می کردند تا سطح فکری و 

سیاسی جامعه ارتقا یابد.

نظام فکری مدنظر امام 

3 سال رویکرد شرقی
تحولات در عرصه سیاست داخلی با درگذشت ابراهیم 
رئیسی، رئیس دولت سیزدهم و ضرورت برگزاری انتخابات 
جدید روی دور تند قرار گرفته است. طبیعتاًً این تحولات بر 
سیاست خارجی نیز تاثیر گذاشته و برخی پرونده های مهم 
نیمه باز روی میز وزیر خارجه فقید حسین امیرعبداللهیان تا 
پس از برگزاری انتخابات در تاریخ 8 تیرماه و تشکیل کابینه 
همچنان معطل باقــی می مانند. مصطفی اعلایی، معاون 
پیشــین اداره کل حقوق بشــر و زنان وزارت امور خارجه 
در گفت‌وگو با جماران می گوید: ما امروز در نتیجه تحولی 
که در عرصه سیاســت داخلی رخ داده با شرایطی روبه‌رو 
هستیم که کشور دوباره در شرایط برگزاری یک انتخابات 
و روی کار آمدن چهره‌ای جدید قرار گرفته اســت. در سه 
سال گذشته ما در سیاست خارجی بیشتر رویکرد نگاه به 
شــرق را پیگیری کردیم و طبیعتاًً در ایــن حوزه به فراخور 
نیازهای دو کشــور چین و روسیه و اتفاقاتی که در عرصه 
تحولات بین‌المللی از جنگ اوکراین تا داغ شــدن رقابت 
چین و آمریــکا رخ داد، توفیق هایی هم نظیر عضویت در 

بریکس و شانگهای حاصل شد. 

موروث انتخابات مهندسی شده
علی ربیعی، وزیر اسبق کار و مشاور حسن روحانی 
در دولت دوازدهم نســبت به ثبت نام تعــداد زیادی از 
سیاسیون در انتخابات ریاست جمهوری واکنش نشان 
داد. ربیعــی در شــبکه اجتماعی »ایکس« نوشــت: 
آنچه که این روز ها جامعه در صحنه سیاســی ‎انتخابات 
با تعجب شــاهد بود بــه نظرم نگران کننــده و موروث 
انتخابات مهندســی شــده، کوچک و کوچک تر شدن 
مداوم گردش نخبگان، غربالگری مداوم در نظام سیاسی 
و بیرون ماندن بســیاری از بزرگان، جامعه بی میانجی و 
بی ســامانی سیاســی اســت. اهتمام به صندوق ها به 
 عنــوان میانجی گران سیاســی و اجتماعی، هم وظیفه 
دولت هــا و هم وظیفه آحاد جامعه اســت و اتفاقاًً نوع 
کنش دولت هاســت که نسبت مردم و رفتار مشارکت را 
مشخص می کند. انتخابات ۹۸ و ۱۴۰۰ در ایران، نمونه 
قابل تببین و قابل تفسیر اســت. لازم به ذکر است که 
طی چند روز گذشته، تعداد بالایی از چهره های سیاسی 
کــه بنا بر گــزارش »فرهیختگان« ۷۵ درصــد آنان به 
جز نمایندگی مجلس هیچ ســابقه سیاســی ندارند، در 

انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ ثبت نام کردند.

رفراندوم بزرگ در تشییع رئیسی
همسر ابراهیم رئیســی می گوید که تهدید می کردند 
و بر سر موضوعات مختلف از برگزاری رفراندوم سخن 
می گفتنــد و تصــور می کردند، جامعه جــوان ایران از 
ایده های انقلاب عبور کرده اما در تشــییع شهید رئیسی 
یک رفراندوم بزرگ انجام شــد و مردم با اشــک دوباره 
به جمهوری اسلامی رای دادند. این دســتاورد بزرگی 
است. جمیله علم الهدی افزود: بارها تهدید می‌کردند 
و بر سر موضوعات مختلف از برگزاری رفراندوم سخن 
می گفتنــد و تصــور می کردند، جامعه جــوان ایران از 
ایده های انقلاب عبور کرده ولی در تشییع شهید رئیسی 
یک رفراندوم بزرگ انجام شد و مردم با اشک دوباره به 

جمهوری اسلامی رای دادند.

اقتصاد سیاسی تورم   
فرشاد مومنی، اقتصاددان معتقد است که در اقتصاد 
سیاســی تورم، گفته می شــود سیاســت‌های تورم‌‌زا، 
حکومت را دچار بحران فروماندگی و درماندگی می کنند 
و بعد قادر نخواهد بود، سیاســتی را جلو ببرد؛ چراکه 
حکومــت در یک اقتصــاد توســعه نیافته، بزرگ ترین 
مصرف کننده اســت؛ بنابراین بزرگ ترین آسیب بیننده 
از سیاســت های تورم‌زا خواهد بود. اینجاست که گفته 
می شــود، تورم برای بخشــی از دولتمردان سود دارد و 
اینگونه می شود که یک شبه شخصی پیدا می شود و چند 
هزار میلیارد تومان به جیب می‌زند و غیبش می‌زند. باید 
در تحلیل‌های اقتصاد سیاسی، حکومت را از دولتمردان 
فاســد جدا کرد. حکومت از سیاست‌های تورم‌زا لطمه 
شدید می بیند اما حکومت گران نالایق با تورم می توانند 
بی لیاقتی خود را پنهان کنند. وی ضمن یادآوری اینکه 
بعضی ها ژست می گیرند، می گویند راه نجات ایران این 

است که با آمریکا مراوده داشته باشیم.

انتخابات باشکوه و باعظمت برگزار شود 
رهبر انقلاب در سالگرد ارتحال امام تاکید کردند: ملت ایران برای اینکه بتواند حفره ها و رخنه های اقتصادی و 

فرهنگی را پر کند به رئیس جمهوری فعال، پرکار، آگاه و معتقد به مبانی انقلاب احتیاج دارد
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 Wچالش جهانگیری از همان ابتدا
آخرین روز ثبت نام در وزارت کشور، اسحاق جهانگیری، چهره 
نام آشــنا و محبوب اصلاحات به ســاختمان فاطمی وارد شد. او از 
همان ابتدای ورودش، زمانی که عکاســان دوربین هایشان را برای 
عکاســی آماده کرده بودند با چالش مواجه شــد. روند روز گذشته 
برای معاون اول دولت حســن روحانی این طور پیش رفت که پس از 
ثبت نام، نامزدهای انتخاباتی پنج دقیقه فرصت نطق در حضور اهالی 
رسانه را خواهند داشــت و بعد از اتمام مهلت داده شده، میکروفن 
آنان قطع خواهد شــد. میکروفن او را قطع کردند و بین سخنانش 

تذکر می‌دادند. حتی موقع عکس گرفتن با شناسنامه 
هم جهانگیری در تنگنا بود. ماجرا از این قرار شــد. 
هنگام ســخنرانی جهانگیری، فرزند او و مشاورش 
ایســتاده بودند و بعد از پایان ۵ دقیقه عوامل وزارت 
کشور میکروفن را قطع کرده و برخلاف رویه ۳ بار به 
او اخطار دادند و اجازه ندادند، صحبت‌های او شنیده 
شــود. این درحالی اســت که پیش از این وقتی زمان 
سخنرانی داوطلبی به پایان می‌رسید فقط میکروفن را 
قطع کرده و در صورت ادامه سخنرانی تنها یک بار به 

داوطلب تذکر پایان وقت را می‌دادند.
جهانگیــری بعــد از حضور در وزارت کشــور بــرای ثبت‌نام در 
انتخابات ریاست جمهوری در پاســح به این سوالات خبرنگاران که 
چرا روز آخر آمدید؟ تایید می شــوید؟ تا انتها هســتید؟ فقط سکوت 
کرد و لبخند زد. او در سخنرانی‌ای که در وزارت کشور داشت با بیان 
اینکه حال ایران خوب نیســت و همه دستاوردهای متنوعی که کسب 
کرده‌ایم نتوانسته احساس بالندگی، رشد و توسعه را ایجاد کند، گفت: 
می آیم تا رای کسانی را جلب کنم که از شعار و منازعه خسته و دنبال 
گشایش عملی‌اند. می آیم تا از ایرانیانی رای بگیرم که خواهان زندگی 
بهتر هســتند. می آیم تا رای ایرانیانی را طلــب کنم که رفع تحریم ها، 
مدیران تواناتر، توســعه فراگیــر و پایدار، اقتصاد شــکوفا و نابرابری 
کمتر می خواهند و می‌دانند که لازمه همه اینها، اجماع‌سازی در همه 
گاهی به همه این مسائل پیچیده و  سطوح است. به گفته او، »من با آ
سخت و با امید به برداشــتن قدم هایی در جهت اصلاح رویکردها و 
رویه های غلط و خلق ظرفیت های تازه،‌ وارد عرصه انتخابات شدم«.
معاون اول دولت روخانی تاکید کــرد که تا نتوانیم از این واقعیت 
تلخ پرده برداری کنیم و درک درستی از چرایی مسائل پیدا کنیم، درب 

بر همان پاشنه می چرخد.
آن روز که ثبت نام کرد، جهانگیری در توئیتی با هشــتک آری- به‌ 
اتفاق، برای- ایران نوشت»آمده‌ام: با درک عمیق از چالش های پیش 
روی ایران امروز- با امید به اصلاح رویکردها و رویه های غلط- برای 
خلق ظرفیت های تازه- برای احیای ســرمایه اجتماعی و پاسداشت 

کرامت زنان و جوانان من اصلاح طلبم و ملی می‌اندیشم«.

 Wمرد دوست‌نداشتنی سیاست
محمود احمدی نژاد، چهره پرحاشــیه سیاســت ایــران هم برای 
چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری ایران ثبت نام کرد تا شانس خود را 
برای تکیه زدن بر صندلی ابراهیم رئیسی امتحان کند. او در سال هایی 
که از آخرین دوران ریاستش بر قوه‌ مجریه می گذرد 3 بار دیگر قصد 
شرکت در انتخابات ریاســت جمهوری را داشت که شورای نگهبان 
صلاحیتــش را تایید نکرد و نــاکام ماند. اما ســوالی که پیش می آید 
این اســت احمدی نژاد که نه پشتوانه سیاســی دارد و نه مردمی با چه 
پشتوانه‌ای باز هم می خواهد برای تصاحب صندلی پاستور تلاش کند؟ 

آیا او باز هم گرفتار تیغ نظارت شورای نگهبان خواهد شد؟
احمدی نــژاد خالــق دولــت بهــار با شــعار زنده بــاد بهار که 
عطــش زیادی بــرای دیده شــدن دارد و ایــن را از اولیــن دوران 
ریاســت جمهوری‌اش تاکنون ثابت کرده اســت، پیش از اینکه پا به 
عرصه رقابت برای جانشــینی ابراهیم رئیســی بگذارد، بارها ویدئو 
منتشر و توئیت نوشت. آخرین فعالیتش هم به دو روز قبل از ثبت نام 
برمی گردد. او در محله همیشگی‌اش نارمک، مثال همیشه تعدادی 
خبرنگار جمع کرد و حرف زد. او در این تجمع شــبانه گفت: »همه 
ما دلمان برای کشور و مردم و آینده مان می سوزد. برای آن نقشی که 
ایــران باید در جهان ایفا کنــد و الان نمی تواند ایفا کند، دلمان برای 

این می سوزد. وقتی فاصله های طبقاتی و فقر و مشکلات اقتصادی 
را می بینیم که بسیار بســیار الان سنگین شده، اینها را می بینیم و در 
دلمان یک جوشــش و خروشی اتفاق می‌افتد که یک کاری بکنیم، 
یــک حرکت و اقدامی کنیم که وضع را بهبود بدهیم و اصلاح کنیم. 
ان شاالله جمع بندی های نهایی را انجام می‌دهم«. پس از ورود او به 
ســاختمان فاطمی، خبرنگاران مختلفی در زمان حضور او در ستاد 
انتخابات کشور، سوالاتشان را به نظرش درباره رد یا تایید صلاحیت 
احتمالی‌اش اختصاص دادند. اما او پاســخی به این سوالات نداد و 

به شوخی بسنده کرد.

بیشتر از 10 سال از پایان ریاســت جمهوری محمود احمدی نژاد 
می گذرد اما شــاید بتوان زندگی سیاسی او را به دو بخش تقسیم کرد 
احمدی نژاد ۸۳ تا ۸۸ و احمدی نژاد ۸۸ به بعد. سابقه مناظره معروف 
۸۸  و به انفعال کشــاندن میرحسین موســوی از افکار عمومی پاک 
نمی شود. حتی آن یک شنبه ســیاه مجلس که برادران لاریجانی را به 
چالش کشــید. در عین حال ورود احمدی نژادی که زمانی شــهردار 
تهران بود و یک نیروی سیاســی معمولی تقریبا ناشناخته به حساب 
می آمد و سابقه فرمانداری و اســتانداری نیز در کارنامه خود دارد به 
رقابت ریاســت‌جمهوری مســاله‌ای اســت که تکلیف آن را مجدداًً 

شورای نگهبان باید روشن کند.

 Wبه دعوت نخبگان
و اما مهم ترین رودستی که مجلس دوازدهم از رئیس پارلمان خورد، 
ورود محمدباقر قالیباف به وزارت کشور بود. آ‌ن طور که نوری قزلجه 
به روزنامه ســازندگی گفته بود، رای بالای مجلســی‌ها برای ریاست 
قالیباف به آخرین جلســه او با فراکسیون مستقلین که تعداد کمی هم 
نیســتند، برمی گردد. به گفته این نماینده مجلس، قالیباف وعده داده 
بود که رئیس مجلس باقی خاهد ماند و برای ریاست جمهوری اقدام 
نخواهد کرد. اما اکنون که وقعی برای آن جلسه ننهیده، این سوال پیش 
می آید که در صورت عدم کسب آرا برای ریاست جمهوری که احتمال 
آن هم بالاست، آیا مجلس دوازدهم به‌ویژه فراکسیون مستقلین باز هم 
می توانند به سخنان رئیس پارلمان در امور مختلف اعتماد کنند؟ و این 

آغاز ماجرا برای مجلس جدید است. 
هرچنــد قالیباف برای حضــور توجیه احتمالــی‌اش به حضور 
تندروهایی مانند جلیلــی و زاکانی و احتمال حــذف میانه‌روهایی 
مانند لاریجانی پناه می برد اما بنا به گفته یکی از اعضای فراکسیون 
مستقلین مجلس به ســازندگی، او با حضورش پا روی قول، قسم، 
تعهد اخلاقی یا هر مســاله‌ای که نمایندگان مســتقلین را مجاب به 
رای‌ دادن به او کرده بود، خواهد گذاشت. او البته در مجلس یازدهم 
نیز چنین موردی را داشــت؛ آنجا که ســال ۹۹ و پیش از نخستین 
انتخابات هیات‌رئیســه آن مجلس، مرتضی آقاتهرانی از ارشدهای 
جبهه پایداری در مجلس افشا کرد که »وقتی به قالیباف گفتیم شرط 
حضور در جلسات، وفاق نامزد نشدن در انتخابات ریاست جمهوری 

است، دیگر در آن حاضر نشد«.
بــه هر حال قالیباف با این بهانه کــه نخبگان از من دعوت کردند 
برای ریاست جمهوری ثبت نام کرد و در ساختمان فاطمی با اشاره به 
وعده‌اش به بهارستانی ها اعلام کرد که ابتدا با توجه به اعتماد نمایندگان 
محترم در سپردن کرسی ریاست مجلس به بنده، وظیفه اصلی خود را 
خدمت در مجلس می‌دانستم و این موضوع را با دلسوزان کشور نیز در 
میان گذاشــتم اما مشاهده صحنه انتخابات و کم‌رنگ شدن کارآمدی 
و راهکار های حل مشــکلات و دعوت اکثریــت نمایندگان محترم و 
تکلیف کردن جمعی از فرزندان و خانواده های شهدا که آنها را امین و 

یاور خود و کشور می‌دانم همچنین دعوت گسترده چهره های سیاسی 
برجســته جبهه انقلاب، بنده را به جمع بندی جدیدی رســاند که اگر 
داوطلب این انتخابات نشــوم، کاری که در چند ســال گذشته برای 
حل مسائل اقتصادی مردم در دولت مردمی و مجلس انقلابی شروع 

کرده‌ایم و به زمان ثمردهی رسیده است، ناتمام می ماند.

 Wوعده‌های وزیر سیزدهم
در آخریــن لحظات پایان ثبت نــام کاندیداها مهــرداد بذرپاش، 
وزیر راه و شهرســازی دولت ســیزدهم هم آمد. گویا جبهه شــریان 
از او بــرای حضــور در چهاردهمیــن دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری در بیانیه‌ای دعــوت به عمل آورد. 
بذرپاش قبل از اینکه رفتنش به ســاختمان فاطمی را 
عملی کند  با انتشار آیه 80 سوره اسراء در قرآن کریم در 
شبکه اجتماعی ایکس، کاندیداتوری دقیقه نودی خود 
را اعلام کرد. در معنی این آیه آمده است: »پروردگارا! 
مرا ]در هر کار[ با صداقت وارد کن و با صداقت خارج 
ساز و از سوی خود، حجتی یاری کننده برایم قرار ده«.
مهرداد بذرپاش در بسیاری از فعالیت های خود با 
حواشی مختلفی مواجه شده است. بخشی از حواشی 
مربوط به تحصیلات او به ‌ویژه ماجرای تبدیل بورسیه خارج از کشور 
به تحصیل در مقطع دکتری دانشگاه علامه طباطبایی است. در زمان 
انتشار روزنامه وطن امروز نیز به واسطه مقالات و تتیر های جنجالی 
مختلف دچار حاشیه شد و در این اواخر نیز انتصاب به ریاست دیوان 
محاسبات کشور با حاشیه هایی در زمینه سابقه کاری کم او همراه شد. 
او در انتخابات مجلس نهم از حوزه انتخابیه تهران به بهارستان رفت 
و به عضویت هیات‌رئیسه آن درآمد. بذرپاش در سال ۱۳۹۴ هم برای 
انتخابات مجلس دهم نام نویسی کرد اما موفق نشد که آرای لازم را به 
دســت بیاورد. عضویت در هیات نمایندگان اتاق بازرگانی و صنایع و 
معادن، قائم مقام بنیاد تعاون سپاه و مدیر عاملی شرکت توسعه صنعت و 
معدن تدبیر از دیگر مسئولیت های وی بوده است. در تاریخ اول مرداد 
۱۳۹۹ مهرداد بذرپــاش با ۱۵۸ رای موافق نمایندگان مجلس یازدهم 
به‌ عنوان رئیس دیوان محاســبات کشور انتخاب و فعالیت خود را در 

این سمت آغاز کرد. 
حال او ســودای ریاســت‌جمهوری دارد و جریان همســویش 
او را به فاطمی فرســتاد. وزیر دولت ســیزدهم در سخنانش پس از 
ثبت نــام طوری صحبت کرد که گویا آرای ریاســت قوه مجریه را به 
دســت آورده و حال دارد وعده های مدل دولت سیزدهم و تکراری 
را می گوید. او با بیان اینکه ما پای وعده های رئیس جمهور شــهید 
ایســتاده‌ایم و هیچ قول و قراری را فراموش نخواهیم کرد و اقدامات 
شهید رئیســی نباید ناتمام بماند، گفت: »تعهد به ساخت ۴ میلیون 
مســکن، ایجاد یک میلیون شغل در سال، تبدیل وضعیت نیروهای 
قــراردادی دولت، حــل ناترازهای کشــور در بخش‌هــای انرژی 
اقتصادی و نیز تامین مالی کلان پروژه های کشور و سایر وعده های 
ایشــان با جدیت دنبال خواهد شد«. جالب است که  با پایان زمان 
ســخنرانی بذرپاش بدون میکروفن ســخنرانی خود را ادامه داد که 
خبرنگاران برخلاف رویه صلوات می فرستادند که او سخنرانی خود 
را به پایان برساند اما بذرپاش کماکان ادامه داد. همچنین به حرمت 
ســالگرد رحلت امام، خبرنگاران از کف زدن بعد از پایان سخنرانی 
داوطلبین امتناع می کنند اما بعد از پایان سخنرانی بذرپاش همراهان 

او شروع به دست زدن کردند.

مخلص کلام را می توان به یک پاراگراف از ایســنا، رسانه نزدیک 
به دولت بسنده کرد. این دوره شاهد حضور افرادی در ستاد انتخابات 
کشــور بودیم که هر چند قانون به آنها اجازه ثبت نام می‌دهد اما عرفاًً 
برای جایگاه ریاســت‌جمهوری مناسب نیستند. برخی از نمایندگان 
ادوار مجلس که ســال ها از آنها خبری نبوده یا برخی نمایندگان که در 
انتخابات اخیر مجلس رای نیاورده‌اند هم در بین افراد ثبت نام شــده 
دیده می شوند. وجود چنین افرادی، احتمال وجود نامزد پوششی بودن 
یا سهم خواهی را تقویت می کند بدین‌ منظور که برخی از این داوطلبان 
از فاصلــه جایگاه خود با صندلی ریاســت جمهوری اطلاع دارند اما 

دنبال سهم خواهی برای آینده خود هستند.

کانال سازندگی

احمــد وحیــدی، وزیر کشــور: در پایان فرآینــد ثبت نام 
داوطلبان شرکت در انتخابات ریاست جمهوری باید بگویم 
که این مرحله به خوبی و با نظم صورت گرفت و داوطلبان 
به شکل مختصر برنامه های خود را بیان کردند و به خوبی 
منعکس شــد. شــورای نگهبان صلاحیت ها را ارزیابی 
می کند و دوران تبلیغــات 15 روز خواهد بود. امیدواریم 

همه چیز به خوبی برگزار شود.

نظم مرحله اول
عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی: از نامزد های 
محترم می خواهم بدون واهمه از ‎شــورای نگهبان در 
مورد چالش های کشــور حرف بزننــد. مثلًاً بگویند 
با بســیاری از دهه‌ هشــتادی ها، که نه مــا زبان آنها 
رامی فهمیــم و نه آنان زبان مــا را، چگونه می‌خواهند 
حرف  بزنند؟ اگر بلد نیستند، حاضرند مترجم بگیرند؟ 

اصلًاً به مترجم اعتقاد دارند؟ 

از شورای نگهبان  نترسید
محسن رضایی: در این مقطع حساس قصد نامزدی در انتخابات 
ریاست جمهوری را ندارم و همت خود را صرف اجماع سازی و 
کمــک به دولت آینده می نمایم و بــه زودی در این خصوص با 
مردم صحبت خواهم کرد. حضور پرشور ملت ایران در انتخابات 
۸ تیرماه و رقم زدن حماســه دیگری برای تشکیل دولتی قوی، 
هم ســرعت پیشرفت کشــور را افزایش می دهد و هم بر عمق 

راهبردی ایران عزیزمان در منطقه و جهان خواهد افزود.

انصراف محسن

یک حضور معنادار در انتخابات 
سیدحســن خمینی در سی‌وپنجمین ســالگرد رحلت 
حضــرت امام خمینی‌)ره( که با حضور و ســخنرانی رهبر 
انــقلاب درحال برگزاری بود، گفت: به امام عرض می کنیم 
اگر فرزندان اسلام در غزه شــهید شدند اما این پیام انقلاب 
اسلامی را به گوش جهانیان رساندند که اسرائیل از صحنه 
روزگار محو خواهد شد. وی افزود: عملیات وعده صادق 
که با رهبری داهیانــه افتخارآمیز رهبر معظم انقلاب انجام 
شــد، دشمن را برای همیشــه از طمع به سرزمین اسلامی 
برحذر داشت. سیدحسن خمینی با بیان اینکه  جمهوریت 
نظــام اسلامی یکــی از ارکان مهم در سیاســت کلی امام 
بزرگوار ماســت، ادامه داد: حضور در صفحه یک واقعیت 
و حقیقت است؛ هرگاه مردم حضور پیدا می‌کنند، دشمنان 
ناامید می شوند. امام با مردم قیام کرد، با مردم حرکت کرد، 
بــا مردم پیش رفت، بر دوش مردم تشــییع شــد، در قلب 
حکومت ســکان حکومت خودش را قــرار داد؛ هنوز پس 
از 35 ســال بر جان و روح مردم حکومت می کند. وی با 
بیان اینکه »عزت رمز پیروزی ما بوده، رمز پیروزی ماست، 
رمز پیروزی ما خواهد بود« ادامه داد: یک ملت در سیاست 
خودش اگر عزت نداشته باشد مانند ماهی بیرون آب است. 
او بار دیگر با تاکید بر اهمیت انتخابات خاطرنشــان کرد: 
ان شا‌الله شــاهد یک حضور معنادار در انتخابات باشیم و 

کسانی که مسئولیت دارند هم زمینه های آن را فراهم کنند.

هجمه های ادامه دار رسایی
حمید رسایی که توانســت این دور از مجلس رای بیاورد 
و مشــارکت پایین به او برای ورود به مجلس دوازدهم کمک 
کرد حتی پــس از انتخاب رئیس مجلــس جدید و اعضای 
هیات‌رئیســه هم دست از انتقاد از آنها برنمی‌دارد. او پیش از 
این هم انتقادات تندی به قالیباف داشت و بسیاری گمانه‌زنی 
می کردند که رفتارهای او بوی این را می‌دهد که قصد دارد تا 
برای تصاحب کرسی ریاســت پارلمان خیز بردارد. اما او و 
جریان همفکرش چندان اقبالی بین نمایندگان ندارند. حال 
به‌ تازگی باز هم انتقاداتش را شــروع کرده است و از رئیس و 
نایب‌رئیس مجلس بابت ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری 
انتقاد کرد و نوشــت: جناب قالیباف و نیکزاد! حضرات تازه 
چند روز اســت که دو قسم جلاله )نمایندگی و هیات‌رئیسه( 
را بــر زبان جاری کرده‌اید. با این قســم ها تعهد داده‌اید تا به 
قانون اساسی پایبند و ولایت مدار باشید با توجه به صراحت 
نهی رهبر انقلاب خطاب به نمایندگان بر چه اساســی برای 

ریاست جمهوری ثبت نام کرده‌اید! 

گردآوری کارناوال تبلیغاتی 
انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم که یک ســال 
زودتر از موعد مقرر از ۱۰ خرداد ماه با آغاز روند ثبت نام از 
کاندیداها کلید خورده بود روز گذشته با ثبت نام ۸۰ چهره به 
پایان رسید. ساختمان فاطمی در دو روز ابتدایی ثبت نام ها 
روزهای آرامی را سپری کرد و تنها ۹ چهره شاخص ثبت نام 
خود را قطعی کردند. در همین راســتا عباس سلیمی نمین 
به خبرآنلاین گفته است: احمدی نژاد که معلوم است دارد 
یک کار تبلیغاتی انجام می‌دهد، کسانی که در زمان ثبت نام 
ایشان حضور داشتند به من گفتند، احمدی نژاد یک سری 
آدم هایی که از ظاهرشــان مشخص اســت آدم های خیلی 
موجهی نیستند برای یک کارناوال تبلیغاتی گردآوری کرده 
بود. سلیمی نمین در این گفت‌وگو شانس رای آوردن برای 
چهره هایی چون بذرپاش قائل نیست و پیش بینی می کند 
محمود احمدی نــژاد یا وحید حقانیــان نیز ردصلاحیت 
شوند. در این دوره شانس حضور برای اصلاح طلبان فراهم 
خواهد شد و البته این را هم می گوید که »من مناظرات را با 

توصیه رهبری، مناظرات خوبی می بینم«.

مشروط شدن ثبت نام کاندیداها
محســن برهانی به مشــروط کردن ثبت نام داوطلبان 
انتخابــات ریاســت جمهوری توســط وزیــر کشــور 
واکنش نشــان داد. او در شــبکه اجتماعــی ایکس در 
واکنش به مشــروط کردن ثبت نام داوطلبــان انتخابات 
ریاست جمهوری نوشت: وزیر کشور با ممانعت از ثبت نام 
داوطلبان و مشروط کردن ثبت نام شهروندان به نامه مورخ 
1400/۲/11 شورای نگهبان، مرتکب جرم »محرومیت 
از حقوق مقرر در قانون اساسی« موضوع ماده ۵۷۰ قانون 
مجازات اسلامی شده است که مجازات حبس و انفصال 

و محرومیت از مشاغل دولتی را دارد.

ثبت نام فله ای
ادامه گزارش یک
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سوم ژوئن امســال صدمین ســال درگذشت فرانتس 
کافکا، یکی از بزرگ ترین و تأثیرگذارترین نویسندگان قرن 
بیستم جهان و از مهم ترین چهره های ادبیات مدرن اروپا 
بود. کافکا که پس از درگذشــتش در ۳ ژوئن سال ۱۹۲۴ 
به شهرتی جهانی رســید، در زمان حیات خود حدود ۹۰ 
درصد از آثارش را ســوزاند. پس از مرگ او در ۴۱ سالگی 
نامه‌ای در کشــوی میزش پیدا شــد که دوستش، مکس 
بــراد را خطاب قرار داده بود: »مکس عزیز، درخواســت 
آخــر من: هر چیزی که از خود به جای می گذارم در قالب 
خاطرات، دست نوشــته ها، نامه ها، طراحی ها و چیزهایی 
از این قبیل خوانده  نشــده، سوزانده شــوند.« اما براد با 
بی توجهی به درخواست دوستش، قرارداد چاپ رمان های 
منتشــر نشدۀ کافکا را امضا کرد و ابتدا رمان »محاکمه«، 
ســپس رمان »قصر« و بعد از آن رمان »آمریکا« انتشار 
یافتند. ســال ۱۹۳۹ براد به همراه چمدانی پر از آثار کافکا 
پنج دقیقه قبل از این که نازی ها مرز چک را ببندند، سوار 
آخرین قطاری شــد که پراگ را تــرک می کرد. به خاطر 
تلاش های براد، مجموعه آثار اســرارآمیز و نه چندان زیاد 
کافکا به تدریج شناخته و به یکی از بزرگ ترین میراث ادبی 

قرن بیستم تبدیل شد.
فرانتــس کافکا در خانواده‌ای آلمانی زبان یهودی و در 

پــراگ به دنیا آمد. در آن زمان پراگ مرکز بوهم بود، ســرزمینی 
پادشاهی متعلق به امپراتوری اتریش- مجارستان. او بزرگ ترین 
فرزنــد خانواده بود و دو بــرادر کوچک تر داشــت که قبل از ۶ 
سالگی فرانتس مردند و سه خواهر که در جریان جنگ جهانی 
دوم در اردوگاه های مــرگ نازی ها جان باختند. پدرش بازرگان 
یهودی و مادرش زنی متعصب بود. رفتار مستبدانه و جاه طلبانۀ 
پدر چنان محیط رعب‌انگیزی در خانواده به وجود آورده بود که 
از کودکی سایه‌ای از وحشت بر روح کافکا انداخت و در سراسر 
زندگی هرگز از او دور نشد و شاید همین نفرت از زندگی در کنار 
پدری ســنگ‌دل موجب شــد که کافکا ابتدا به مذهب پناه برد.
کافــکا زبان آلمانی را به عنوان زبان نخســت آموخت ولی زبان 
چکــی را هم کم‌وبیــش بی نقص صحبت می کــرد. هم چنین با 
زبان و فرهنگ فرانسه نیز آشنایی داشت و یکی از رمان نویسان 
محبوبش گوستاو فلوبر بود. آموزش یهودی او به جشن تکلیف 
در ۱۳ ســالگی و چهار بار در ســال به کنیســه رفتن با پدرش 
محدود بود. کافکا ســال ۱۹۰۱ دیپلم گرفت ســپس در دانشگاه 
جارلز پراگ شــروع به تحصیل رشتۀ شیمی کرد ولی پس از دو 
هفته رشتۀ خود را به حقوق تغییر داد. این رشته آیندۀ روشن تری 
پیش پای او می گذاشــت که ســبب رضایت پدرش می شــد و 
دورۀ تحصیــل آن طولانی تر بود که به کافکا فرصت شــرکت در 
کلاس های ادبیات آلمانی و هنر را می‌داد. کافکا در پایان ســال 
نخست تحصیلش در دانشگاه با ماکس براد آشنا شد که به همراه 
فلیکس ولش روزنامه نگار- که او هم در رشــتۀ حقوق تحصیل 
می کرد- تا پایان عمر از نزدیک ترین دوســتان او باقی ماندند. 
کافکا ۱۸ ژوئن ۱۹۰۶ با مدرک دکتــرای حقوق فارغ‌التحصیل 
شــد و یک سال در دادگاه‌های شهری و جنایی به عنوان کارمند 
دفتری خدمــت وظیفۀ بدون حقوق خود را انجام داد. کافکا در 
طول زندگی‌اش فقط چند داســتان کوتاه منتشــر کرد که بخش 
کوچکی از کارهایش را تشــکیل می‌دادنــد و هیچ گاه هیچ یک 
از رمان هایش به پایان نرســید )به جز مسخ که برخی آن را یک 
داستان بلند می‌دانند(. نوشــته های او تا پیش از مرگش چندان 

توجهی به خود جلب نکرد.
کافکا با این‌که در پراگ زندگی می کرد اما کارهای ادبی خود 
را منحصراًً به زبان آلمانی می نوشت. عموماًً اعتقاد بر این است 
که کافکا در سراسر زندگی‌اش از افسردگی حاد و اضطراب رنج 
می برده اســت. او هم چنین دچار میگرن، بی خوابی، یبوســت، 
جوش صورت و مشکلات دیگری بود که اغلب عوارض استرس 
و نگرانی روحی هستند. کافکا سعی می کرد همۀ این ها را با رژیم 
غذایی طبیعی، از قبیل گیاه خواری و خوردن مقادیر زیادی شیر 
پاستوریزه نشــده )که به احتمال زیاد سبب بیماری سل او شد( 
برطرف کند. وضعیت گلوی کافکا طوری شــد که غذا خوردن 

برایش دردناک بود و نمی توانســت چیزی بخورد و چون در آن 
زمان تغذیه وریــدی هنوز رواج پیدا نکرده بود، راهی برای تغذیه 
نداشــت بنابراین بر اثر گرسنگی و عوارض سل، جان خود را از 
دســت داد. بدن او را به پراگ برگرداندنــد و ۱۱ ژوئن ۱۹۲۴ در 

گورستان جدید یهودی‌ها در ژیژکوف پراگ به خاک سپردند.

 Wعاشقانه فرانتس و فلیسه
رابطۀ فلیســه بوئر، زنی جوان، عمل گرا و مستقل که برای 
شــرکتی تولیدی در برلین کار می کرد با مردی بیمار با روحی 
شکنجه شده در پراگ به هیچ وجه یک رابطۀ عادی نبود. در 
حقیقت، نامه های کافکا به فلیسه پر از احساساتی متناقض و 
جملاتی عجیب هستند مثل: »هیچ وقت با من به خوشبختی 
کامل و واقعی نخواهی رســید و در کنار من فقط رنجی کامل 
و واقعــی را تجربه خواهی کرد.« یا »حــالا که نمی توانیم از 
ـِکوِِه و گِِله یکدیگر را در  دســتان مان اســتفاده کنیم، بیا با ش�

آغوش بکشیم.«
کافکا، فلیسه را ســال ۱۹۱۲ در خانۀ دوستش، مکس براد، 
ملاقات کرد. او در این زمان، زندگی خود را وقف نوشــتن کرده 
بود و در کنار آن، در یک شــرکت بیمــه کار می کرد. فرانتس و 
فلیســه در طول مکاتبات پنج ساله شــان به نــدرت یکدیگر را 
می‌دیدند و کافکا مدام از شــرایط مورد نیاز خود برای نوشتن و 
شکنندگی سلامتی‌اش به عنوان دلایلی برای سفر نکردن به برلین 
نام می برد. به همین خاطر رابطۀ آن ها عمدتاًً از طریق نامه نگاری 
زنــده مانده بود. این اتکای صرف به نامه نگاری در روزهای اول 
رابطه، آشکارا موجب آزردگی فرانتس بود: »آدم چطور می تواند 
فقط و فقط با کلمات، به نگه داشــتن کسی دیگر در کنار خود 
امید داشته باشد؟« کافکا روزی دو نامه می نوشت و اگر فلیسه 
نمی توانست جواب تک تک آن ها را بدهد از کوره درمی‌رفت. با 
بررسی این نامه ها می توان شکل گیری یک الگو را مشاهده کرد؛ 
بدین صورت که او در یک نامه، فلیسه را به خاطر بی توجهی به 
خود سرزنش می کند و در نامه‌ای دیگر از معشوقه‌اش می خواهد 
او را به خاطر حرف هایی که زده، ببخشد. اگرچه کافکا به واقع 
به فلیسه عشق می‌ورزید اما این عشق کافی نبود تا او را از زندگی 
منظم، برنامه‌ریزی شده و متمرکز بر کارِِ خود دور کند. کافکا در 
نامه‌ای در اواخر پاییز سال ۱۰۱۳ بیان می کند انگار این را وظیفۀ 
خود می‌داند که به خاطر نویسندگی از بزرگ ترین خوشحالی و 
خوشبختی انسان )عشق( دســت بکشد. پس از بر هم خوردن 
اولین نامزدی فرانتس و فلیســه، آن ها یک بار دیگر در جولای 
۱۹۱۷ پیمان نامزدی بستند اما وضعِِ سلامتیِِ رو به افول کافکا که 
در این زمان به بیماری سل مبتلا شده بود، باعث به پایان رسیدن 
این رابطه در چند ماه بعد شد. فلیسه پس از مدتی ازدواج کرد و 

بچه‌دار شد. کافکا در اویل دهۀ ۱۹۲۰ و قبل از مرگ بر اثر 
سل، چندین رابطۀ عاشقانۀ دیگر را نیز تجربه کرد. بخشی 
از نامه های کافکا به فلیســه سال ۱۹۶۷ به زبان آلمانی و 
سال ۱۹۷۳ به زبان انگلیسی منتشر شد. مصطفی اسلامیه 
و مرتضــی افتخاری ایــن مجموعه را به فارســی ترجمه 

کرده‌اند و انتشارات نیلوفر منتشرش کرده است.

 Wکافکا در ایران
اسم فرانتس کافکا که می آید بی‌درنگ همه یاد صادق 
هدایت و ترجمۀ او از »مســخ« کافکا و تأثیر کافکا بر او 
می‌افتنــد اما بهرام مقدادی در کتاب »شــناخت کافکا« 
معتقد است که کافکا بر خلاف صادق هدایت، نویسنده‌ای 
خوش بین بود و با شــهامت تا آخرین روزهای عمرش با 
بیماری مزمن ســل مبارزه کرد. او درد فلســفی داشت و 
مانند منصور حلاج و حضرت موســی)ع( می خواست با 
خدا تکلم کند، حلاج موفق شد و ندای انا‌الحق سر داد و 
موسی)ع( با خداوند در طور سینا مکالمه کرد ولی کافکا با 
همۀ کوشش و صداقتش از جانب خداوند به ندایی نرسید 

و او در رسیدن به حقیقت ناکام ماند.
علاوه بر صادق هدایت، امیرجلال‌الدین اعلم، حســن 
قائمیان، علی‌اصغر داد، مصطفی اسلامیه و فرزانه طاهری 

از دیگر مترجمان آثار کافکا به فارسی هستند.
مسخ: شناخته شــده ترین رمان کافکاست و عموماًً به عنوان 
شــاهکار کارنامۀ نویسندگی او به حســاب می آید. این رمان در 
مدت سه هفته نوشته شد و روایت گر داستان گرگور سامسا بود. 
گرگور، فروشندۀ معمولی دوره گرد، یک روز صبح از خواب بیدار 
و متوجه می شود که به حشره‌ا‌ی غول‌پیکر تبدیل شده است. این 
دگرگونی بدون توضیح یا دلیل انجام می شود. او در نهایت ارتباط 
خود را با انسانیت خود قطع می کند و به خاطر آسایش اعضای 
خانواده‌اش می میرد. صادق هدایت اولین ترجمه از مسخ را انجام 
داده و بعدهــا مترجمانی چون علی‌اصغر حداد و فرزانه طاهری 

هم آن را ترجمه کردند.
محاکمه: رمان کوتاهی اســت که داستان یوزف کا، مردی که 
متهم به جنایتی ناشناخته است را روایت می کند. در طول کتاب، 
او تلاش ناموفقــی می کنــد تا بفهمد چه کرده اســت که باعث 
کشیده  شــدن او به میز محاکمه‌ای ناشناس شده اما هرگز برای 
کا یا خواننده آشکار نمی شود. او توسط مقامی تحت تعقیب قرار 
می گیرد که نه به آن دسترسی دارد و نه توانایی واقعی برای دفاع از 
خود را دارد. از »محاکمه« ترجمه های زیادی به فارســی منتشر 

شده از جمله ترجمۀ امیرجلال‌الدین اعلم و علی‌اصغر حداد.
قصر: برای نخستین بار سال ۱۹۲۶ منتشر شد. در این رمان، 
قهرمان داستان که تنها با نام ک. شناخته می شود به دهکده‌ای 
می‌رســد و تلاش می کند تا با مقامات و مسئولان اسرارآمیزی 
ملاقات کند که از درون یک قصر بر دهکده حکومت می کنند. 
لازم به ذکر است که کافکا قبل از به اتمام رساندن این رمان از دنیا 
رفت. »قصر« رمانی تاریک و گاهاًً سوررئال است که به مسائلی 
چون بیگانگــی، کاغذبازی های ناکارآمــد، تلاش های بیهوده 
برای تعامل با نظام های اســتبدادی و پیگیری های بی ثمر برای 
رســیدن به اهدافی غیرقابل دستیابی می پردازد. امیرجلال‌الدین 
اعلم، عبدالرحمان صدریه و علی‌اصغر حداد از جمله مترجمانی 

هستند که »قصر« را به فارسی برگردانده‌اند.
گروه محکومین: داســتان اعدام وحشــیانه و هولناک یک 
زندانی را روایت می کند. این روایت به شــدت بر »دستگاهی« 
تمرکز دارد که قرار است، حکم زندانی را قبل از مرگ او بر پشت 
او حک کند. از طریق داستان، هدف از این روند آشکار می شود. 
این باور مدیر اســت که زندانی تنها از طریق درد و رنج می تواند 
حقیقت عمل اشــتباه خود را بفهمد. همان طور که در برخی از 
نوشــته های دیگر کافکا نیز به چشــم می خورد به نظر می‌رسد، 
راوی این داستان نیز نسبت به رویدادهای وحشتناک، بی حس 
شــده است. ســال ۱۳۲۷ صادق هدایت و حســن قائمیان این 

داستان را به فارسی ترجمه کردند. 

نگاهی به زندگی و جهان فرانتس کافکا یک قرن پس از درگذشت او

قب از خواندن بسوزان ل دریچه: تحلیل عادات

شتاب زندگی
 آینده در دستان فناوری است

در آینده‌ای که ترســیم می شود، فناوری های جدید زندگی 
ما را در جهت بهتر شدن تغییر می‌دهند؛ هم چنین پول و امور 
مالی در شبکه های دیجیتالی موجب تغییر سرنوشت ما خواهد 
بود. کارشناسان مدعی‌اند، جهان همیشه در حال تحول است 
و اکنون بسیار سریع تر از همیشه در حال تغییر است. به همین 
جهت این پرسش مطرح است که چرا تغییر و پیشرفت فناوری 

با سرعتی سرسام آور اتفاق می‌افتد؟
تصور کنید در حال رفت‌وآمد به محل کار با یک ماشــین 
پرندۀ سواری اختصاصی هســتید، لباس های خود را پرینت 
ســه بعدی می کنید یا یک استیک تولید شده در آزمایشگاه را 
کباب می کنید. این ها ممکن اســت مانند صحنه هایی از یک 
فیلم علمی تخیلی به نظر برســند اما این فناوری ها می توانند 
واقعاًً با فاصله زمانی اندکی در گوشه و کنار زندگی ما باشند. 
در حقیقت آینده ســریع تر از آن چیزی است که فکر می کنیم. 
امروزه فناوری ها با سرعت فزاینده تری درحال توسعه هستند 
هم چنین انواع  فناوری شــروع به ادغــام کرده‌اند که منجر به 
نوآوری ها و پیشــرفت هایی با ســرعت بی ســابقه می شود. 
کارشناســان پیش بینــی می‌کنند که تا ســال ۲۰۳۰ ترکیبی از 
ایــن فناوری های قدرتمند می توانــد، صنایع بزرگ را متحول 
کنــد و زندگی ما را تغییر دهد. بــه عنوان نمونه  یک مهندس 
و کارآفرین بیش از ۱۵ شــرکت و سازمان با فناوری پیشرفته 
مانند بنیاد XPRIZE را تأسیس کرده که میزبان مسابقاتی برای 

ترویج نوآوری های فناوری است.
کارشناســان استدلال می‌کنند سه نیرو باعث این سرعت 
تغییر می‌شــوند: ۱( رشــد تصاعدی فنــاوری، ۲( هم‌گرایی 

فناوری، ۳( ارتقاء زندگی انسان.
پیشرفت فناوری، محرک اصلی تغییر سریع رشد تصاعدی 
فناوری است. این بدان معناست که فناوری نه با سرعت ثابت 
بلکه با نرخی که به طــور مداوم در طول زمان افزایش می یابد 
بــه پیش می‌رود. فنــاوری جدید، قدرت را بــا نرخ ثابتی دو 
برابر می کند و در عین حال ارزان تر می شــود بنابراین توســعه 
هــم قدرت مندتر و هــم مقرون به صرفه تر می شــود. به گفتۀ 
دانشــمندان کامپیوتر ما در صد ســال آینده به همــان اندازه 
پیشــرفت فناوری را تجربه خواهیم کرد که در ۲۰ هزار ســال 
گذشــته. تغییر بیشــتر با هم گرایی فناوری های نوین تسریع 
می شــود؛ یعنی دو فناوری مختلف را می تــوان یک پارچه و 
ترکیب کرد. هم گرایی سرعت تغییرات را افزایش می‌دهد زیرا 
نوآوری در یک نوع فناوری می تواند نوع دیگری از فناوری را 
جلوتر ببرد. به عنوان مثال هوش مصنوعی می تواند به رباتیک 
عملکرد هوشــمندتری بدهد و به ربات ها اجــازه می‌دهد تا 

وظایف پیچیده تری انجام دهند.
ارتقاء گستردۀ زندگی بشر از طریق پیشرفت فناوری ممکن 
شده است. با پیشــرفت فناوری ها، امکانات بیشتری فراهم 
می شود، این ها شامل زمان، پول و فرصت ها هستند. فناوری 
به مــا این امکان را می‌دهــد که فعالیت هــای روزانه خود را 
سریع تر و آسان تر انجام دهیم، میزان تلاش برای انجام وظایف 
کاهش یافته و به ما امکان  داده می شود تا زمان بیشتری برای 
بهبود زندگی خود بگذاریم به عنوان مثالبه جای ســرگردانی 
در یک فروشــگاه مواد غذایی و جســت‌وجوی محصولات 
می توانیــم مواد مورد نیاز را به صورت آنلاین ســفارش دهیم. 
در حقیقت مــا می توانیم تمام این زمــان اضافی را به نوآوری 
فناوری های جدید و بهتراختصاص دهیم. پیشــرفت فناوری 
هم چنین منجر به افزایش ثروت می شود که می تواند برای ایجاد 
فناوری های جدید سرمایه‌گذاری شود. با پیشرفت فناوری، 
روش هــای جدیــدی برای اســتفاده مؤثر از منابــع و بهبود 
بهره‌وری سیســتم ها یاد می‌گیریم که باعــث صرفه جویی در 
هزینه می شود. هم چنین پیشرفت‌ فناوری به ما اجازه می‌دهد 
تا محصولات مقرون به صرفه تری ایجاد کنیم تا افراد بیشتری 
به ابزارهای پیشرفته پیشرفت و نوآوری دسترسی داشته باشند. 
پیشرفت فناوری محدودیت های سنتی که مردم را از مشارکت 
در جامعــه بازمی‌دارد از جملــه محدودیت های جغرافیایی و 
اجتماعی- اقتصادی را از بین می برد. این امر به افراد بیشتری 
اجازه می‌دهد تا به نوبه خود در پیشبرد فناوری مشارکت کنند. 
برای مثال اینترنت منابعی مانند پلتفرم های یادگیری آنلاین را 
فراهم می کند و به افراد از سراسر جهان اجازه می‌دهد تا با هم 
ارتباط برقرار کنند و ایده های خود را به اشتراک بگذارند. در 
هر حال این آینده است که برای جهان ترسیم می شود، اگرآن را 

بشناسیم با آینده بهتر کنار خواهیم آمد.

حسن محرابی
پژوهش‌گر
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جواد مولانیا که به  تازگی نمایش پرمخاطب »خبری از او نیست« 
را در بلک باکس مجموعه باغ کتاب، پس از چند ماه بر صحنه‌ بودن، 
پشــت سر گذاشته، نمایش دیگری را نوشته و کارگردانی می کند که 
در تماشاخانه ملک اجرا می شود. نمایشی با نام »سی‌ویک رویا« 
که هر چند در اواســط نمایش به ۳۱ فــرد پناهجوی غیرقانونی که 
برای رســیدن به انگلیس در کانال مانش غرق می شوند، اشاره دارد 
اما محور اصلی آن درباره زندگی زوجی به نام احمد و مینا‎ست که به 
فراز‌ونشیب های ارتباطی و در آخر تجربه مهاجرت شان، می پردازد.

اجرا فرمی تلفیقی دارد. بخش هایی به صورت روایت و مونولوگ 
بــرای تماشــاگران بازگو می شــود و بخش هایی به صــورت بازی 
کاراکترها با یکدیگر اســت. صحنه طراحی خاصی ندارد و از دکور 
و چیدمان موثری برخوردار نیســت و به دلیل لوکیشن‌های متفاوتی 
که در نمایش وجود دارد، استفاده از تصاویر پروجکشنی و مرتبط با 
هر مکان، می توانســت بسیار کارآمد و تاثیرگذاری بیشتری در روند 
اجرا داشته باشد که فقدان آن صحنه را سوت‌وکور و گنگ و ناقص 
جلوه می‌دهد. با حداقل هزینه صحنه پردازی، تنها در گوشه‌ای میز 
و صندلی گذاشــته شــده که فرد بازپرس/ مامور دولتی تمام مدت 
پشت آن نشسته و چند پاف و چهارپایه نیز  گاهی مورد استفاده قرار 
می گیرد. حتی به جای کالســکه کودک، همین پاف‌های چرخدار 
به اینور و آنور کشــیده می شود. نور و طراحی لباس نیز عملًاً وجود 
ندارد. در مرکز صحنه و انتهای آن نیز ســکویی قرار گرفته که گروه 

موسیقی زنده در آن جای داده شده‌اند و حضور پررنگی دارند.
ســی‌ویک رویا، متنی نه‌ چندان کار شده و کامل است و به نظر 
می‌رســد آنقدر سرسری نوشته شده که به پراکندگی و انبوه اتفاقات 
درهم آن، توجهی نشــده و تنها به قصد رســیدن به اجرا و احتمالًاً 
فروش گیشه پیش رفته اســت. متنی که مشخص نیست آیا درباره 
احمد است چراکه تا نیمه های اجرا، طرح وقایع و توضیحات متمرکز 
بر این کاراکتر و خصوصیات و علایق اوســت یا درباره مهاجرت و 
مسائل آن. آیا درباره غرق  شــدن سی‌و یک رویا/پناهجو در کانال 
مانش است یا قتل مینا توسط احمد؟ به نظر می‌رسد شاکله روایتی، 

داستان زندگی زوجی با اولویت به علایق و کارهای عجیب‌وغریب 
مردســت )از جمله علاقه و خرید ســنگ آتشفشــان باستانی و 
موسیقی‌( که چند مورد ازجمله یک مهاجرت گل‌درشت، مشکلات 
داشتن کودک معلول و یک قتل هم از آن سر درمی آورد. گویی قرار 
اســت، نویســنده دل علاقه‌مندان به چند ژانر و سبک را به دست 
آورد. هم آنان که به موسیقی در نمایش علاقه‌مندند و با موزیک های 
نوستالژی سر کیف می آیند، هم طرفداران  ژانرهای جنایی و پلیسی 
و جرم شناسی و هم رنجنامه مهاجرت که خود ید طولایی در فوران 
غم و رنج و اشک و آه دارد و هم زوج هایی که از قضا کودک معلولی 
دارند و در تصمیم هایی این چنینی، وبال شــان شــده و ناگزیر به رها 
کردنش در خیابان ها می شوند. جواد مولانیا که حضور با سابقه‌ای 
در تئاتر دارد، آنقدر صحنه و درام را می شناسد که بداند نقاط ضعف 
یــک نمایش با مملو کردن آن از اتفاقات ریز و درشــت بی‌ربط و با 
ربــط و کاراکترهای نمادی که نقطه اثری در روند داســتان ندارند، 
چقدر می تواند مخاطب را دچار سرگردانی، خستگی و دلزدگی کند. 

خط داســتان با تلاش قرار اســت از این میان راه خود را پیدا کرده 
و پیش برود اما کاملًاً ناموفق اســت چراکه اطلاعات داده شده در 
یک دوم ابتــدای اجرا هیچ کمکی به وقایع بعدی نمی کند و تنها به 
یک حرافی وقت پرکن شبیه است. دست آخر هم دلیل بازگشت از 
مهاجرت یا قتل، که نقطه عطف اجراســت، آنچنان که مهم و لازم 

است، پرداخت نمی شود.
نمایش »ســی‌ویک رویا«، اگر می توانســت بــا تمرکز بر یک 
موضوع واحد، یعنی زندگی مشــترک یــک زوج در جامعه امروز یا 
مقوله مهاجرت، یا قتل یا مســتندگونه پیش برود، اجرایی به مراتب 
قابل قبول تر از آب درمی آمد اما در اجرای فعلی به مدد اجرای چند 
قطعه موســیقی خارجی و ایرانی نوستالژی توسط هومن کیایی که 
همخوانی تماشاگران را نیز همراه دارد و بازی خوب او و تیم بازیگری 
به ‌ویژه عارف عباسی می تواند تحمل پذیر باشد و احتمالًاً تماشاگران 
را راضی کند؛ هرچند تلخی و دز اشــک و احساسات آن آنقدر زیاد 

باشد که در پایان رمقی باقی نگذارد.

نگاهی به  نمایش سی‌ویک رویا 

حرافی وقت پرکن

هیو جکمن و جودی کامر بازیگــر »مرگ رابین هود« 
شــدند. »مرگ رابین هود« یکی از بسته های بازار داغ 
جشنواره فیلم کن امسال بود. داستان این فیلم در جنگل 
شــروود می گذرد به کارگردانی مایکل سارنوسکی. در 
»مرگ رابین هود« شاهزاده دزدها تبدیل به فردی در نبرد 
با تنهایی فرسوده کننده شده که خود را در حال دست و 

پنجه نرم کردن با گذشته‌اش می بیند.

»رابرت دنیرو« بازیگر مطرح ســینما قرار بود جایزه‌ای 
را از سوی انجمن ملی رادیو و تلویزیون آمریکا دریافت 
کنــد اما این گــروه پس از صحبت هــای وی خارج از 
دادگاه ترامپ )رئیس جمهور سابق آمریکا( در نیویورک 
اعطای این جایزه را لغو کــرد. با این حال دنیرو به این 
تصمیم اعتراض نکــرد و گفت که همچنان از این گروه 

قدردانی می کند.

کاترین فرگوســن، کارگردان فیلم »هیچ چیز قابل مقایســه 
نیســت« برای کارگردانی مســتندی درباره همفری بوگارت 
در یونیورســال پیکچرز انتخاب شــد. این مســتند با عنوان 
»بوگارت: زندگی در فلش‌ها«، اولین مســتندی اســت که با 
تمرکز بر این بازیگر مطرح ساخته می‌شود و مهر تایید بنیاد وی 
را دارد. این فیلم روابط او با پنج زن سخت زندگی‌اش- مادر و 

چهار همسرش- از جمله لورن باکال را بررسی می‌کند.

ساخت مستندی درباره بوگارتلغو اهدای جایزه به دنیروهیو جکمن در مرگ رابین‌ هود

گزارش: سینمای ایران

ورود چهار فیلم به چرخه اکران
کمدی‌ها همچنان می‌فروشند

با اکــران چهار فیلــم جدید »خجالــت‌ نکش2«، 
»عطرآلود«، »آبی روشن« و »کوچه ژاپنی ها« تا پایان 
خرداد، آرایش سینماها با تغییرات زیادی روبه‌‌رو خواهد 
شد. پس از اینکه فیلم کمدی »تگزاس3« از 8 خرداد 
روی پرده رفت، فروش ســینماها تحت تاثیر اســتقبال 
مخاطبان از آن قرار گرفت و حالا با اکران این فیلم های 
جدید به طور قطع وضعیت گیشه کاملا متفاوت خواهد 

شد.
فیلم های »خجالت نکش2؛ جدایی قنبر از صنم« به 
کارگردانی رضا مقصــودی و »عطرآلود« به کارگردانی 
هادی مقدم‌دوســت از 16 خرداد روی پرده ســینماها 
می‌رونــد. فیلــم »آبی روشــن« بــه کارگردانی بابک 
خواجه پاشا و »کوچه ژاپنی ها« به کارگردانی امیرحسین 

ثقفی هم از 23 خرداد اکران خواهد شد. 
هفته گذشته فروش ســینماها تحت تاثیر اکران فیلم 
ســینمایی »تگزاس3« به کارگردانی مسعود اطیابی قرار 
گرفت. این فیلــم هنوز نیامده فروش هفتگی »مســت 
عشق«، »تمساح خونی« و »ســال گربه« را پشت سر 
گذاشــت و مخاطبان بســیار زیادی را به ســمت خود 
کشید. حالا با ورود فیلم »خجالت نکش2؛ جدایی قنبر 
از صنم« به تعداد کمدی های جدید اکران اضافه خواهد 
شد و به طور قطع فروش کمدی های »تمساح خونی« و 

»سال گربه« باز هم تحت تاثیر قرار خواهد گرفت.
 »خجالت نکش« ســال 1397 اکران شد و بیش 
از 4 میلیــارد در آن زمــان فروش کرد. ایــن فیلم در 
سی‌وششــمین جشــنواره فیلم فجر نیز موفق شد در 
بخش »نگاه نو« ســیمرغ بلورین بهترین کارگردانی 
را هــم از آن خودش کند. حالا هــم خیلی ها منتظر 
قسمت دوم آن هستند. احمد مهرانفر و شبنم مقدمی، 
بازیگران اصلی این فیلم هستند و بهرنگ علوی، بهاره 
کیان‌افشاری، میثاق جمشیدی و سعید امیرسلیمانی 

هم در آن حضور دارند.
»عطرآلــود« بــه عنــوان دومیــن فیلــم هــادی 
مقدم‌دوســت، اثری عاشقانه اســت با بازی مصطفی 
زمانی و هدا زین‌العابدین. مقدم‌دوست سال ها به عنوان 
فیلمنامه نویس در ســینما فعالیت داشــت و همکاری 
مداومش با حمید نعمت‌الله در نگارش فیلمنامه‌ها ادامه 
پیدا کرد. او اولین فیلمش »ســر به مهر« را سال 1391 
با بازی لیلا حاتمی ساخت. »عطرآلود« داستان مردی 
است که تبحر زیادی در تولید عطرهای مختلف دارد اما 
در آســتانه پدر شدن با چالشی جدی روبه‌رو می شود و 

نمی تواند زندگی‌اش را مدیریت کند.
»آبی روشن« دومین فیلم کارنامه بابک خواجه پاشا 
بعد از »در آغوش درخت« است؛ فیلمی که در جشنواره 
چهل‌ودوم فیلم فجر بــه نمایش درآمد. مهران احمدی 
بازیگــر نقش اصلی این فیلم اســت و مهران غفوریان، 
ســارا حاتمی و مرتضی امینی تبار هم در آن بازی دارند. 
سارا حاتمی و مرتضی امینی تبار؛ بازیگرانی که با »زخم 

کاری« معرفی شدند هم در این فیلم حضور دارند. 
»کوچه ژاپنی ها« به کارگردانی امیرحسین ثقفی سال 
1400 امکان ورود به جشنواره فجر چهلم را پیدا نکرد اما 
بعد از آن با اندکی اصلاحات مجوز اکران گرفت. مجید 
مظفری، فرهــاد قائمیان، پیام احمدی نیا، رضا یزدانی، 
علی اوجی، شیدا یوسفی، نیکی مظفری، نفس بازغی و 
شقایق فراهانی در آن بازی کرده‌اند و در خلاصه داستان 
فیلم هم آمده: »تو نمیتونی با پول همه چیز و همه کس و 
بخری یه روزی یه جایی یه شب یه وقتی یکی بالا سرته، 

کوچه ژاپنی ها«.

نیلوفر ثانی
منتقد

در پی حادثه تلخ ســر صحنه پروژه »رویای نیمه شــب« 
که دو هنرمند جان خود را از دســت دادند، دو تشکل صنفی 

سینمایی بیانیه دادند.
در متن این بیانیه آمده است: »در پی حادثه تلخ از دست دادن دو 
همــکار، انجمن صنفی طراحان فیلم و انجمن صنفی طراحان فنی و 

مجریان صحنه، بیانیه‌ای‌ به شرح زیر صادر کرده‌اند:
چه بر سر ما آمده

که کم کم
در میدان ها و کوچه های خلوت

گم می شویم
یم و جان می سپار

ما سزاوار
درخت های پر شکوفه‌ی سیب بودیم

احمدرضا احمدی

بار دیگر حادثه‌ای تلخ، تن زخمی جامعه‌ سینمایی را به درد آورد
انجمــن صنفــی طراحان فیلــم و انجمن صنفــی طراحان 
فنــی و مجریــان صحنه با وجــود عدم عضویت همــکاران از 
دست‌رفته مان، وحید یوســفی و علی شیروانی در صنوف خانه 
سینما، وظیفه اخلاقی خود می‌دانند ضمن ابراز تاسف، مصرانه 
خواستار پیگیری مدیرعامل و هیات‌رئیسه خانه سینما از عوامل 
اصلی پروژه‌ »رویای نیمه شــب« جهت شفاف سازی علل این 

حادثه ناگوار شوند.
از آنجــا که امنیت جانی و امنیت شــغلی از دغدغه های اصلی 
خانه سینماست، این دو انجمن خواستار برپایی جلساتی مشترک با 
انجمن های مربوط جهت دستیابی به راهکارهای قابل اجرا، برای 
جلوگیری از تکرار این گونه حوادث هســتند. هر روزی که از دست 

رود جان عزیز دیگری در خطر است«.
ظهر روز هشتم خرداد دو تن از دستیاران صحنه سریال »رویای 

نیمه‌ شــب« با نام های علی شــیروانی و وحید یوســفی در صحنه 
فیلمبرداری در رود بهمن‌شیر آبادان دچار حادثه شدند.

پس از وقــوع این حادثه و با اطلاع به پلیــس و اورژانس با 
کمک نیروهای امــدادی، هلال‌احمر و پلیس پیکرهای این دو 
از رودخانه بیرون آورده شد. طبق اعلام تهیه‌‌کننده، فیلمبرداری 
سریال »رویای نیمه شب« پس از این حادثه فعلًاً به احترام این 

۲ نفر متوقف شده است.
تصویربرداری ســریال »رویای نیمه شب« به کارگردانی حسن 
آخوندپور، نویسندگی سیدحسین امیرجهانی و تهیه‌کنندگی سعید 

سعدی زمستان سال گذشته در شهرک سینمایی غزالی آغاز شد.
این ســریال که محصول ســازمان هنری رســانه‌ای اوج است 
اقتباســی آزاد از رمان رویای »نیمه شــب« نوشته مظفر سالاری 
است. حســن آخوندپور پیش از این سریال »عشــق کوفی« را به 

تهیه‌کنندگی سعید سعدی کارگردانی کرده بود.

دو صنف سینمایی خواستار پیگیری علت مرگ دو نفر از همکاران خود شد

پیگیری کنید
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دیدگاه: گزارش خارجی

ادامه جنگ غزه ؟
 قطر از اختلاف‌نظر مقامات اسرائیل

درباره طرح آتش‌بس بایدن خبر داد 

با گذشــت کمتــر از یک هفته از طــرح جو بایدن، 
رئیس جمهــوری آمریکا برای برقراری آتش بس در غزه 
همچنین صدور حکم توقف پیشروی ارتش اسرائیل در 
رفح، داده ها نشان می‌دهد که هنوز هم این طرح عملیاتی 
نشــده و جنگ به  نوعی در غزه جریان دارد. در همین 
راستا ماجد محمد الانصاری، سخنگوی وزارت خارجه 
قطر سه شنبه اعلام کرد که در اســرائیل در مورد اعلام 
طرح آمریــکا درخصوص طرح آتش بــس در نوار غزه 
اختلاف نظر وجود دارد. وی تصریح کرد که »محمد بن 
عبدالرحمن آل ثانی«، نخســت‌وزیر و وزیر امورخارجه 
قطر، تماس هایی با طرف هــای منطقه‌ای و بین‌المللی 
درباره اوضاع نوار غزه داشــته اســت و این تماس ها با 
هدف دستیابی به آتش بس و ورود کمک ها به نوار غزه 

ادامه دارد. 
الانصــاری تصریــح کــرد: معتقدیــم کــه طرح 
رئیس جمهــوری آمریکا، خواســته همــه طرف ها را 
برآورده می کند اما طرف فلســطینی و اسرائیلی تاکنون 
پاســخ واضحی به طرح پیشنهادی بایدن نداده‌اند. وی 
همچنین گفت که نشست پنج جانبه وزیران خارجه قطر، 
مصر، اردن، عربســتان و امارات که دوشــنبه از طریق 
ویدئوکنفرانس برگزار شد بر ضرورت آتش بس کامل و 

خروج ارتش اسرائیل از نوار غزه تاکید داشت. 
در همین راســتا ســامی ابوزهری از رهبران ارشــد 
جنبش حمــاس یک شــنبه درباره طرح پیشــنهادی 
رئیس جمهــوری آمریکا درباره آتش بــس در نوار غزه 
و مبادله اســیران اعلام کرد که بیــن اظهارات آمریکا و 
اقدامات اســرائیل تفاوت زیادی وجــود دارد و هرگونه 
توافقی باید شــروط مقاومت فلســطین را تامین کند. 
وی تاکید کرد که خواســته های ما برای توقف جنگ، 
عقب نشــینی اســرائیل از نوار غزه و بازسازی آن ثابت 
است و نمی توان از آنها چشم پوشی و یا صرف نظر کرد و 
عملًاً دستیابی به توافقی که شروط مقاومت فلسطین را 

برآورده نکند، ممکن نیست. 
این تحولات درحالی اســت که پس از گذشت بیش 
از 7 ماه از حملات اسرائیل به نوار غزه، بنیامین نتانیاهو 
برای حفظ حیات سیاســی خود بر تداوم جنگ اصرار 
دارد و تاکنون افزون بر کشــته شدن ۳۶ هزار فلسطینی 
بیش از ۸۲ هزار نفر دیگر مجروح شده‌اند. این در حالی 
اســت که کابینه جنگ اســرائیل اعلام کرده که درحال 
بررســی پیشنهادی است که منتظر پاسخ حماس نماند 
و اقدامات پیش‌دســتانه‌ای را برای اطمینان از حصول 
توافق در پیش بگیرد. از سوی دیگر یوآو گالانت، وزیر 
جنگ اســرائیل هم اعلام کرد که تل آویــو هرگز قبول 
نخواهــد کرد حماس در هیچ یــک از مراحل عملیات 
توقف جنگ در حاکمیت غزه باقی بماند و آنها درحال 

بررسی جایگزین های حماس هستند. 
منبع: الجزیره

روز یک‌شــنبه )13 خــرداد( خبر آمد که زونگ پی وو، ســفیر 
جدید جمهوری خلق چین در ایران توسط محمدعلی بک، دستیار 
وزیر و مدیرکل خلیج‌فارس وزارت امور خارجه کشــورمان احضار 
و مراتب اعتراض دولت جمهوری اسلامی ایران درخصوص تکرار 
حمایت دولت چین از ادعاهای بی‌اســاس مندرج در بند ۲۶ بیانیه 
پایانی نشست مشترک جمهوری خلق چین و امارات متحده‌ عربی 

به وی ابلاغ و یادداشــت اعتراض تسلیم او شد. در این 
دیدار مدیرکل خلیج‌فارس وزارت امور خارجه با یادآوری 
روابط ویــژه و ممتاز ایران و چین، احترام به حاکمیت و 
تمامیت ارضی کشورها را به‌ عنوان یکی از اصول شناخته 
شده و بنیادین در مناسبات بین‌المللی دانست و بر تعلق 
ابدی جزایر ســه‌گانه ایرانی در خلیج‌فارس به جمهوری 
اســامی ایران تاکید کرد و افــزود که »دولت جمهوری 
اســامی ایران هر ادعایی از هر طرفی در این خصوص 
را مردود و غیرقابل پذیرش می‌داند«. دســتیار وزیر امور 
خارجه کشــورمان تصریح کرد »انتظار این اســت که با 
توجه به همکاری‌های راهبردی دو کشــور ایران و چین، 
دولت چین مواضع خود را نسبت به این موضوع اصلاح 
نماید«. در مقابل ســفیر چین نیز اظهار کرد که مراتب 
اعتراض دولت جمهوری اسلامی ایران را در اسرع وقت 

به مقامات کشورش منعکس خواهد کرد. 
این اقدام دســتگاه دیپلماسی کشــورمان همانند سایر کشورها 
یک اقدام قانونی و تشــریفاتی به حساب می‌آید که نشان از اهمیت 
موضوع جزایر سه‌گانه به‌ عنوان یک »مساله ملی« همچنین مرتبط 
با »حاکمیت ارضی« دارد اما موضوع آزاردهنده این است که اساساً 
چینی‌ها باز هم بر ایــن موضوع تاکید دارند و حتی امارات را در این 
خصوص مُحِق می‌دانند. در این میان نکته مهم این اســت که یک 
روز بعد از احضار ســفیر چین به وزارت خارجه کشورمان، رویترز 
به نقــل از مقامات پکن اعلام کرد کــه چینی‌ها همچنان بر موضع 
خود درخصوص جزایر سه‌گانه تاکید دارند. دفتر این خبرگزاری در 
پکن روز دوشــنبه، )3 ژوئن برابر با 14 خــرداد( اعلام کرد که مائو 
نینگ، سخنگوی وزارت خارجه چین روز دوشنبه بار دیگر از ایران 
و امارات خواست تا »اختلافات« خود را از طریق گفت‌وگو و رایزنی 
حل کنند و مواضع چین در این مــورد را »موضعی ثابت« توصیف 
کرد. ســخنگوی وزارت خارجه چین در نشســت خبری در پاسخ 
به ســوالی درباره اعتراض ایران به موضع اخیــر چین درباره جزایر 
ســه‌گانه متعلق به ایران اعلام کرد که »محتــوای مربوطه در بیانیه 
مشترک چین و امارات متحده عربی با موضع چین مطابقت دارد«. 
او همچنین اعلام کرد که چین و ایران، روابط قوی دارند و پکن برای 
توسعه مشــارکت استراتژیک خود اهمیت زیادی قائل است. نکته 
دیگری که در این راستا باید مورد نظر قرار بگیرد این است که چین 
در دســامبر 2022 نیز با صدور بیانیه‌ای مشترک به همراه کشورهای 
شورای همکاری خلیج‌فارس با نادیده گرفتن تمامیت ارضی ایران و 
حق حاکمیت ایران بر جزایر ایرانی خواستار تلاش برای حل‌وفصل 
موضوع جزایر سه‌گانه شــده بود و به ‌نوعی باید گفت که پکن برای 

دومین بار چنین موضعی را درخصــوص پرونده مذکور اتخاذ کرده 
که بدون‌ شــک باید آ ن را موضع رســمی دولت و حزب کمونیست 

خلق چین دانست. 

 W سرچشمه مواضع پکن کجاست؟
آنچه در این مورد باید مورد نظر قرار بگیرد این است که پنج‌شنبه 
)10 خــرداد برابر 30 مــی 2024( دهمین کنفرانــس وزیران مجمع 
همکاری چین و کشــورهای عربی در پکن با ســخنرانی شی ‌جین 
‌پینگ، رئیس‌جمهور چین کار خود را آغاز کرد و وانگ یی، وزیر امور 
خارجه چین و محمد سالم ولد مرزوق، وزیر امور خارجه موریتانی، 

ریاست این کنفرانس را بر عهده داشتند. در این مجمع که ابتکاری 
بین چین و اتحادیه عرب به حساب می‌آید و در سال ۲۰۰۴ تاسیس 
شــد، وزرای خارجه یا نمایندگان کشورهای عربی همچنین احمد 
ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب حضور داشت. علاوه بر این حمد بن 
عیسی آل‌خلیفه پادشاه بحرین، عبدالفتاح السیسی رئیس‌جمهوری 
مصر، قیس ســعید رئیس‌جمهوری تونس همچنین محمد بن‌زاید، 

رئیس امارات و حاکم ابوظبی در این نشست حضور داشتند. 
اینکــه چرا این نشســت را باید در کنار موضــع اخیر چین در 
قبال جزایر ســه گانه ایران )تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی( 
قرار دهیم، موضوعی اســت که درون مایــه آن را باید نگاه چین به 
کشــورهای عربی و سرمایه‌گذاری پکن در این کشورها دانست که 
در این راستا بد نیست نگاهی گذرا به سخنان رئیس جمهوری چین 
در نشســت مذکور بیندازیم. شی در بخشی از سخنان خود در این 
نشست مشترک اعلام کرد که »ما )چین( آماده ایجاد روابط چینی 
- عربــی به‌‌ عنوان معیاری برای حفاظــت از صلح و ثبات جهانی 
هســتیم همچنین به دنبال روابط اقتصادی و تجاری هستیم که به 
نفع هر دو طرف باشــد. چین در چندیــن جبهه ازجمله در میادین 
نفت و گاز و سرمایه گذاری در مقیاس بزرگ تر با کشورهای عربی 
همکاری خواهد کــرد«. رئیس جمهوری چیــن همچنین اذعان 
کرد که »پکن به حمایت از شــرکت های انرژی چین و موسسات 
مالی برای مشارکت در پروژه های انرژی تجدیدپذیر با ظرفیت کل 
نصب شده بیش از ۳ میلیون کیلووات در کشورهای عربی متعهد 
اســت و آماده همکاری با طرف عربی در زمینه تحقیق و توســعه 
فناوری مدرن انرژی و تولید تجهیزات هســتیم«. این ســخنان به 
خوبی بیانگر آن است که چین اساســاًً نگاه استراتژیک خود را به 

حاشیه‌ خلیج‌فارس عمیق تر کرده و در این راستا حتی شمال آفریقا 
هم بــرای پکن از اهمیت بســیار زیادی برخوردار اســت؛ چراکه 
حضور رؤســای‌جمهور تونس و مصر در دهمین کنفرانس وزیران 
مجمع همکاری چین و کشــورهای عربی گویای آن است که پکن 
همچنان درحال هدف گذاری جدید خود درخصوص پروژه کمربند 
و جاده اســت. در این خصوص زمزمی بشیر عبدالمحمود، استاد 
علوم سیاسی در دانشگاه بین‌المللی آفریقا در خارطوم به خبرگزاری 
شــینهوا گفته اســت که این مجمع فرصتی ایده آل بــرای تقویت 
همکاری طولانی مدت بین چین و کشــورهای عربی است چراکه 
کشورهای عربی می توانند از طرح کمربند و جاده )BRI( برای خلق 
مشارکت های عظیم با چین با توجه به سرمایه‌گذاری ها 
و پروژه هــای عظیمی که پکن در این طرح ارائه می کند، 

بهره مند شوند.

 W چه باید کرد؟
واقعیت غیرقابل انکار این اســت که چین، روسیه و 
ایالات متحده امروزه سه قدرت اصلی پیش‌رونده در نظام 
بین‌الملل به حساب می‌آیند که هر کدام برای کسب منافع 
خود و دفع قطب های دیگر دســت به هر کاری می‌زنند. 
باید درک کرد که پکن در این راســتا عــملًاً به دنبال آن 
است تا هر اقدامی را برای توسعه اقتصادی خود عملیاتی 
کنــد و اصلًاً برای حزب حاکم به رهبری »شــی« مهم 
نیســت که در این روند چه اتفاقی برای شرکای آن حتی 
ایران رخ می‌دهد. اینکه شــی در کنفرانس وزیران مجمع 
همکاری چین و کشورهای عربی اعلام می کند که کشورش میزبان 
دومین نشســت چین و کشورهای عربی در سال ۲۰۲۶ خواهد بود، 
این پیام را مخابره می کند که دو ســال دیگر هم چینی ها با »رقص 
عربی« برای امارات متحده عربی مجدداًً موضع خود در مورد جزایر 
سه گانه را تکرار می کنند. آنها به خوبی می‌دانند که حساسیت های 
کشورهای عربی در مورد ایران و حتی در قبال آمریکا چیست و در 
این راستا ممکن است که با منافع روس ها هم بازی کنند؛ چراکه از 
منظر حزب کمونیســت خلق چین، اولویت تامین منافع حداکثری 
ملی است و بس. در این خصوص باید متوجه بود که چین با بحران 
دائمی جمعیت دســت‌وپنجه نرم می کند و باید برای جمعیت بیش 
از یک‌ونیم میلیاردی خود فکری کند و به همین دلیل اســت که ما 
ردپای پکن را از پاکستان تا منطقه و حتی آفریقا نظاره گر هستیم که 
البته بی ثباتی، تحریم و درگیری های داخلی همچنین عدم توسعه این 

فرصت را برای پکن در جغرافیای مذکور مهیا کرده است. 
نکتــه نهایی هم این اســت که باید بدانیــم درخصوص جزایر 
ســه گانه، ما فقط با موضع گاه‌وبیگاه چین روبه‌رو نیســتیم بلکه 
مســکو هم به موازات پکن همین سیاســت را در دستور کار قرار 
داده اســت. به عنوان مثال در واخر آذر ماه ســال گذشته )1402(‌ 
ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت خارجه کشورمان در واکنش به 
بخشــی از بیانیه ششمین نشست مجمع همکاری عرب و روسیه 
در مراکش، مطالب مندرج در این بیانیه درخصوص جزایر سه گانه 
ایرانی را بی‌اســاس و مردود دانست و آن را محکوم کرد. حال باید 
دید که آیا وقت اعمال تغییر در »نگاه به شرق« و ایجاد یک توازن 
غربی -  شرقی فرا رسیده یا باز هم باید شاهد تکرار اینگونه مواضع 

از سوی پکن باشیم! 

 به‌رغم احضار سفیر چین توسط وزارت خارجه کشورمان
پکن بر موضع خود درباره جزایر سه گانه »ایران« اصرار دارد

رقص عربی پکن

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل
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 هادی زند،‌ مدیر روابط عمومی متروی تهران با بیان اینکه فعالیت 
مترو تهران و حومه از ۱۶ خرداد تا ۱۵ شهریور ۱۴۰۳ به دلیل تغییر 
ساعت ادارات تغییر خواهد کرد، گفت: در این مدت سرویس‌دهی 
در خطوط درون شــهری )یعنی خطوط  ۶،۴،۳،۲،۱و۷( از شنبه 
تا چهارشنبه از ساعت ۴:۳۰ بامداد، پنج شنبه ها از ساعت ۵:۳۰ 
و روزهای جمعه از ســاعت ۶:۰۰ صبح آغاز می شود و در تمامی 

خطوط تا ساعت ۲۲ ادامه خواهد داشت.

محمدهادی عبادی،معاونت حقوقی رئیس جمهوری با تاکید بر 
اینکه تصمیمی برای بازگشت »گزینه عجله دارم« به تاکسی های 
اینترنتی گرفته نشــده، گفت: ســازمان تعزیرات پیشــنهاداتی 
ارائــه داده که پس از بررســی با حضور ذی نفعــان، درباره آن 
تصمیم گیری می شود. معاونت حقوقی ریاست جمهوری مرجع 
تشخیص گرانفروشی نیست و برابر قوانین مراجعی مثل سازمان 

تعزیرات حکومتی این مهم را بر عهده دارند.

شــهریار افندی‌زاده، مدیرعامل سازمان حمل و قل و ترافیک 
شــهر تهران درباره ســاعت اجرای طرح ترافیک با اشاره به 
مصوبه هیات دولت مبنی بر اجرای تغییر ســاعت کار ادارات 
از ۱۵ خردادماه تا ۱۵ شهریورماه ۱۴۰۳ از ساعت ۶:۰۰ صبح 
الی ۱۳:۰۰ گفت: با توجه به تغییرات اعمال شده توسط دولت، 
اجرای طرح ترافیک در شهر تهران از ساعت ۶:۳۰ الی ۱۸:۰۰ 

است و هیچ گونه تغییری نخواهد داشت.

تغییر نمی کندفعلا نه!تغییر ساعت مترو

گروه اجتماعی: براســاس رای دیــوان عدالــت اداری ایرادات 
ســازمان بازرسی به رای کمیســیون ماده 5 درخصوص ساخت 
هتلــی 30 طبقه در ولنجــک موجه و رای باطل شــد. یکی از 
مهم ترین پرونده های تخلف حوزه شهرســازی در تهران در سال 
گذشــته، ماجــرای صدور پروانه ســاخت برای یــک هتل 33 
طبقه در محله ولنجک تهران بود که آبان ماه ســال پیش شــنیده 
شد. مشــهودترین تخلفی که در این پروژه صورت گرفته، مجوز 
بلندمرتبه سازی در تراز بالای 1800 متر در تهران است و از طرف 

دیگــر زمین مورد نظر روی پهنه گســلی شــمال تهران 
قرار دارد. شــهرداری تهران آبان ماه سال گذشته به این 
انتقادات پاسخ داد و تاکید کرد که موقعیت ساخت هتل 
در محدوده شــهر تهران اســت و مشکلی برای ساخت 
در این تراز ندارد، ملک در حریم گســل است و نه روی 
آن، مجوزهای قانونی را دارد و باغ محســوب نمی‌شود. 
اما اردیبهشت سال گذشــته با ورود سازمان بازرسی به 
پرونده ساخت‌وساز در این زمین متوقف شد. زاکانی در 
نشســت خبری ۲۰ خرداد، درباره ساخت هتل ولنجک 
گفت که »شــما مصوبه را مطالعه نکردید. این بخشنامه 
مشــروط اســت به تایید مرکز تحقیقات ســازه و زلزله 

دانشــگاه صنعتی امیرکبیر. در تهران بحث ساخت هتلی را داریم 
که زمین شناسی این  بنا روی گسل است. اما مراجع دانشگاهی از 
دانشگاه امیرکبیر نامه رسمی دادند که نوع سازه تاب آوری لازم را 
دارد و کاملًاً مناســب است و در کمیسیون از آن دفاع کردند. باز 
هم ما گفتیم که این‌ مجوز را به شما می‌دهیم؛ به‌ شرط تایید مرکز 
تحقیقات ساختمان و این نشان می‌دهد که برای ما این مساله مهم 
است«. همچنین در آن زمان مهدی چمران، رئیس شورای  شهر 
تهران اما این پروژه را یکی از پروژه های آبرومند کشــور دانسته و 
گفت که »گفته شده بود این‌ هتل روی گسل های فرعی است که 
البته در تمام مناطق تهران این گسل ها وجود دارد. باید محاسبات 
فنی به وزارت راه‌وشهرســازی و نظام مهندسی ارائه شود و مورد 
تایید آنها قرار بگیرد. صاحب این‌ هتل تاییدیه‌ای از سوی اساتید 
برجسته تحویل داد که هتل روی گسل نیست، اما باید محاسبات 
فنی انجام شود که اگر گسل وجود دارد، ساختمان در مقابل گسل 
فرعی مقاوم باشــد. وزارت میراث فرهنگــی از تمام پروژه های 

هتل سازی و این پروژه دفاع می کند«.

 W منتقدان پیگیر
 این پروژه منتقدان زیادی داشت اما از میان آنها چهار استاد 
و مهندس شهرســازی و یک وکیل دادگســتری فروردین ماه 
امسال دادخواســتی علیه شــهرداری تهران در دیوان عدالت 
اداری ثبــت کردند تــا این تخلف را از طریــق مراجع قضایی 
پیگیری کنند. آنها با استناد به اسناد مختلف، تاکید کردند که 
در روند صدور پروانه ســاخت این هتل تخلفات متعددی رخ 
داده اســت؛ از مصوبه‌ای که با سه امضاء در کمیسیون ماده ۵ 

شهرداری تصویب شد تا رعایت نکردن بندهای قرارداد و ابهام 
در تضامین سرمایه گذاری. این شکایت فروردین‌ماه امسال در 
دیوان عدالت اداری مطرح شــد و در نهایت دیروز رای نهایی 
آن صادر شد. ســازمان بازرسی طی نامه هشداری به وزیر راه 
و شهرســازی و رئیس شــورای عالی معماری و شهرسازی، 
شــهردار تهران و وزیر کشــور در ارتباط با مصوبه غیرقانونی 
کمیسیون ماده 5 شهر تهران برای احداث هتل 30 طبقه واقع 
در ولنجک خواستار توقف عملیات اجرا و ابطال مصوبه مزبور 
شد. ســیدصادق مصطفوی کاشانی، وکیل اساتید شهرسازی 
در این پرونده درباره ابطال این مصوبه از ســوی دیوان عدالت 
اداری گفته که مجوزی که قرار بود برای این هتل صادر شود به 
دلیل اینکه یک هتل بلندمرتبه بوده است در کمیسیون ماده ۵ 
مورد بررسی قرار گرفته بود. صورت جلسه‌ای که در کمیسیون 
ماده ۵ تنظیم شده بود از  ایرادات و اشکالات زیادی برخوردار 
بود. او ادامه داد: آشــکارترین ایراد این صورت جلسه این بود 
که امضاهای آن کافی نبود. یعنی دبیرشورای عالی شهرسازی 

که در آن زمان خانم مهندس صــادق بودند و مهم ترین عضو 
این کمیســیون اســت درخصوص این موضوع مخالفت کرده 
بودهمچنین نمایندگان وزارت کشور و وزارت جهاد کشاورزی 
نیــز اعلام کرده بودند که باید درخصوص این پرونده شــورای 
عالی شهرسازی نظر بدهد.  وکیل اساتید شهرسازی در پرونده 
هتل ۳۰ طبقه ولنجک گفت: فقط ســه نفر از اعضا به عنوان 
موافــق این پرونده را امضا کرده بودند که شــامل آقای زاکانی 
شــهردار تهران، نماینده میراث فرهنگی و نماینده وزارت نیرو 
این پرونده را امضا کرده بودند امضای آقای چمران هم 
به دلیل اینکه رئیس شورای شهر هستند، در شمارش 
قرار نمی گیرد. بنابراین سه امضا در این صورت جلسه 
قرار داشــت و اصلًاً نباید به شــهرداری منطقه یک 
ابلاغ می شــد. کاشــانی تاکید کرد: اما متاسفانه این 
صورت جلسه به شهرداری منطقه یک ابلاغ شده بود 
و شهرداری نیز براساس این صورت جلسه اقداماتی را 
انجام داده بود و چکــی را از متقاضی دریافت کرده و 
پروانه‌ای را در این خصوص صادر کرده بودند که به آن 
اصطلاحاًً پروانه شهرسازی گفته می شود که البته این 
پروانه هم یک اشکال است، چراکه الان در شهرداری 
تهران برخلاف قانون پروانه‌ای را درســت کرده‌اند به نام پروانه 
شهرسازی که می گویند، در ابتدا یک پروانه شهرسازی صادر 
می کنیم و بعد پروانه ساختمان، درحالی که چنین تفکیکی در 
قانون نشده است. او ادامه داد: ظاهراًً با این پروانه شهرسازی 
مالک می تواند گودبرداری را شروع کند. در گذشته نیز از یک 
فرمولی برای این کار اســتفاده می کردند کــه به آن پیش پروانه 
می گفتند کــه قبل از اینکه پروانه صادر شــود بــا این مجوز 
پیش پروانه می توانستند مالکان گودبرداری را آغاز کنند که بعداًً 
جلوی این مجوز گرفته شد، چراکه غیرقانونی بود.  به گفته این 
وکیل دادگستری: به هر حال مصوبه ماده ۵ که مبنای اقدامات 
شــهرداری منطقه یک بوده، باطل شده است و شهرداری هم 
باید دست نگه دارد، چراکه پایه اقدامات آنکه براساس مصوبه 
کمیسیون ماده ۵ بوده اســت بی‌اعتبار شده و اگر بخواهند به 
قانون احترام گذاشــته و قانونی عمل کنند باید کار را متوقف 
کنند. البته در رای دیوان عدالت اداری به موضوعات دیگر هم 

که رعایت نشده، اشاره شده است.

منتفی شد!
براساس رای دیوان عدالت اداری مجوز شهرداری برای ساخت هتل 30 طبقه روی گسل ولنجک ممنوع شد

گزارش: شبکه

دادســتان تهران، در پی انتشار اخباری در مورد خشکاندن 
درختان منطقه چیتگر، هیاتی از کارشناسان رسمی دادگستری 
را برای بررسی این موضوع انتخاب کرد. هزاران درخت پارک 
جنگلی چیتگر آفت ‌زده و خشک شده‌اند. طی دو هفته گذشته 
2 عضو شورای شهر تهران نسبت به وضعیت درختان بوستان 
جنگلی ازجمله چیتگر هشدار داده‌اند. علی صالحی، دادستان 
تهران روز دوشنبه اعلام کرده که با توجه به حساسیت امر و در 
راستای صیانت از انفال و ثروت های عمومی، دستور رسیدگی 
به علل خشــک شــدن درختان منطقه چیتگر با قید فوریت 
خطاب به دادسرای ناحیه ۳۷ )ویژه انفال( صادر شد و پس از 
بازدید معاون دادســتان و سرپرست دادسرا از محل، در جلسه 
با دســتگاه های متولی تصمیمات لازم اتخاذ و دستورات لازم 
جهت حفاظت از درختان صادر شد. دادستان تهران افزود: در 
جلسه دادستانی تهران با مدیران منابع طبیعی و آبخیزداری شهر 
تهران، سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران، شرکت آب 
و فاضلاب شهر تهران، شهردار منطقه ۲۲، رئیس اداره محیط 
زیست شهر تهران مقرر شد راهکارهای جلوگیری از خشک 
شدن درختان و احیای آنها با تشکیل کارگروه ویژه بررسی شود 
و برنامه اجرایی مشــخص با لحاظ موقعیت محل و اقدامات 
لازم تهیه و نتیجه اقدامات انجام شــده به دادســتانی گزارش 
شــود. وی گفت: اعضای این کارگــروه به صورت ماهانه و با 
حضور سرپرســت دادسرای ناحیه ۳۷ ضمن بازدید از بوستان 
چیتگر بر روند انجام اقدامات نظارت می کنند. دادستان تهران 
تصریح کرد: با توجه به اهمال صورت گرفته در سالیان متمادی 
و آسیب جدی به درختان مقرر شد هیاتی از کارشناسان رسمی 
مجرب دادگستری نسبت به بررسی علت خشک شدن درختان 
و نیز روش احیای بوستان مزبور اقدام کنند تا تدابیر قانونی در 

این خصوص به عمل آید.
وی یادآور شــد: همچنین مقرر شــد جهت جلوگیری از 
تعرض و سوءاســتفاده احتمالی اشــخاص در اراضی بوستان 
چیتگــر، اداره منابع طبیعی نســبت به پیگیری و اخذ ســند 
کاداســتر درخصوص اراضی موصوف اقدام و نتیجه را به این 
دادستانی اعلام کنند. مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
تهران در ادامه از مردم خواست تا در حفظ و نگهداری از منابع 
طبیعی، به خصوص پارک های جنگلی، کوشا باشند. در صحن 
روز یکشنبه شورای شهر تهران هم ناصر امانی در تذکر پیش از 
دستور خود  با بیان اینکه بعد از جلسه هفته گذشته با مدیرعامل 
آبفا، آب به روی بوستان چیتگر باز شد و درختان و فضای سبز 
این بوستان پس از سال ها سیراب شدند، اضافه کرد: اما تذکر 
من نگرانی در مورد درختان خشک شده و آفت‌زده این بوستان 
است که براساس سرشماری کارشناسان منابع طبیعی در سال 
قبل ۸۸۰۰ اصله درخت خشــک یا آفت‌زده بود و این درختان 
چکش خورده و علامت گذاری شده و سال گذشته ۸۰۰ اصله 
توسط پیمانکار منابع طبیعی جمع آوری و مابقی بلاتکلیف رها 
شــده‌اند و این نگرانی وجود دارد که آفت به سایر درختان نیز 
ســرایت کند و مدیران بوســتان می گفتند که وضعیت بحرانی 

است که باید چاره‌ای اندیشیده شود.

ورود دادستان
 هیاتی برای بررسی خشکاندن درختان چیتگر

از سوی دادگستری تشکیل می شود 
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ادامه سه شنبه 14 فروردین    
محکوم شدن خشونت اسرائیل

در کنفرانس بین‌المجالس در هاوانا، ]پایتخت 
کوبا[، اکثر سخنرانان خشونت اسرائیل را محکوم 
می کنند و نماینده اسرائیل، تعادل خود را از دست 
داده و داد و فریاد کرده است. عده‌ای از رؤسای 
مجالس عرب به هیات مــا در هاوانا گفته‌اند که 
اگر ایران مایل است که آنها در کنفرانس فلسطین 
در ایران شرکت کنند باید تضمین‌ کند که مسائلی 
علیه آنها مطرح نمی شود. نگران‌اند که گروه های 
انقلابــی اسلامی تُُندروی ‌کننــد؛ از موضع بالا 
نــاز می آورند. آقای ]مهــدی[ کروبی، ]رئیس 

مجلس[، قول کنترل داده است. 
شــب، برای عــزاداری محرم، در مراســم 
رهبری در حســینیه امام خمینی شرکت کردم. 
آقای ســیداحمد خاتمــی ســخنرانی‌ کرد؛ بد 
نبود. مداح ها، اشــعاری خواندند. دیروقت به 
خانه رسیدم. عفت برای مراسم عزاداری که در 
]روستای[ علی آباد ســادات دارند به رفسنجان 
رفته است. آقاجلال، شام حاضر کرد و شب هم 

ماند که من تنها نباشم.

چهار شنبه 15 فروردین   
اخطار آمریکا به چین 

در خانه بودم. استماع صدای روضه مرحوم 
]ســیدمحمد[ کوثری که از حســینیه جماران، 
نوار آن پخش می شــد، متأثرم کرد؛ روضه خوان 
به آن خوبی نداریم. بیشــتر وقتم صرف مطالعه 
شد. ناهار، فائزه و بچه هایش اینجا بودند. عصر 
به رفســنجان رفتند. گفت، دیگر نمی خواهد به 
کار بانوان بپردازد. شام از غذاهای نذری محرم 

آوردند. صبح هم حلیم آوردند. 
مســاله آمریکا و چین حل نشــده؛ آمریکا 
گفته اســت، عذرخواهی نخواهد کرد و به چین 
اخطار داده که ممکن است، مساله به یک فاجعه 
بین‌المللی تبدیل شــود که تهدید بزرگی است. 
ضمناًً باز هم سهام بورس های آمریکا تنزل کرد. 
اعلام شــد که مقامــات امنیتی اســرائیل و 
]حکومــت خودگردان[ فلســطین، امشــب با 
حضور ماموران آمریکا به مذاکره می نشــینند و 
]سازمان[ جهاد ]اسلامی[ فلسطین اخطار کرد 
که نباید مذاکره‌ای صورت بگیرد. روسیه اعلام 
کرده که انفجار عظیم و کم ســابقه‌ای در سطح 
خورشــید روی داده که آثاری بــر گرمای زمین 

خواهد داشت.
کتک خوردن آقای ]اکبر[ عطری از ســران 
دفتر تحکیم وحدت به دست نیروهای ناشناس، 
ســوژه جدیدی بــرای تحریک به رســانه های 
خارجی داده است؛ بعد از مساله بازداشت یکی 
دیگر از ســران آنها به نام آقای ابراهیم شــیخ، 

]عضو شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت[. 
محســن، ]مدیرعامــل دفتر نشــر معارف 
انقلاب[ آمــد. برای چــاپ کتــاب کارنامه و 
خاطرات ســال 1361 من ]= پــس از بحران[ 

مذاکره شد.
 

 پنج‌شنبه 16 فروردین    
عزاداری دسته جات عزادار

در خانه بودم. ظهر تنهایی غذا خوردم. شب، 
محســن و بچه هایشــان آمدند و غــذا آوردند. 
فاطی و ســعید ]لاهوتی[ هم آمدنــد. راجع به 
مســائل خانوادگی بحــث بود. تقریباًً یکســره 
صدای عزاداری دسته جات عزادار که به حسینیه 

جماران می آمدند، در خانه پیچیده بود.

014 افراط در اختلاف  

چهره

یکــی از کاندیداهایــی که در روز آخر و ســاعات 
پایانی به تنهایی به ســتاد انتخابات وزارت کشور رفت 
و ثبت نام کرد، عباس آخوندی، وزیر راه و شهرســازی 
دولت حســن روحانی بود. آخوندی باجناق علی‌اکبر 
ناطق نوری اســت و پیشــینه قدرتمندی به لحاظ کار 
اجرایــی دارد. در دهــه 70 و در دوران اصلاحــات 
او وابســته به جنــاح راســت و اصولگرایــان بود و 
روبه‌روی اصلاح طلبان ایســتاده بود امــا به مرور که 
افکار اصلاح طلبان تعدیل شــد او نیز از اندیشــه های 
اصولگرایانه خود دست کشید و نهایتاًً در یک نقطه با 
اصلاح طلبان به تفاهم رسید و در دولت حسن روحانی 

نیز که دولتی میانه‌رو بود، عهده‌دار مسئولیت شد. 
عبــاس آخوندی، منتقد مســکن مهــری بود که 
احمدی نژاد ســاخته بود چراکه آن کار را فاقد یک کار 
عملیاتی درست می‌دانست با این حال در دوران وزارت 
آخوندی نزدیک به یک میلیون مســکن ساخته شد. 
در ســال 1400 نیز برای اولین بار کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری شــد که از سوی شــورای نگهبان 
صلاحیتش مورد تایید قرار نگرفــت. در این دوره نیز 
او با اندیشــه ایرانشهری و ابراز نگرانی از آینده ایران و 
فراگیر شــدن جهل و عناد در کشور کاندیدا شد و در 

نطق انتخاباتی خود نیز به این موارد اشاره کرد.
آخوندی که ســخنان خود را با شــعری از شــاعر 
ایرانیان، فردوســی بزرگ آغاز کرده بــود، گفت: من 
نگران ایرانم، نگران فقر، منازعه‌ بین‌المللی و فروپاشی 
اجتماعــی و فرهنگــی ملتی که هســته‌ مرکزی یک 
تمدن چندین هزار ســاله ‌اســت. ملتی که باید عنصر 
اصلی پیونــد ملت های منطقه و مایه‌ ثبات و توســعه 
خود و پیرامون باشــد، دچار کشمکش های بی پایان و 

بی‌انتهایی شده ‌است.
آخونــدی تمــدن ایــران را محصول تجــارت آزاد 
و آمدوشــد اقــوام و خرده‌فرهنگ هــای گوناگــون و 
گفت‌وگوی فرهنگی و مدنی شــرق و غرب و شمال و 
جنوب عالم دانست و در ادامه بیانیه خود به این موضوع 
که حصر هیچ گاه سرنوشــت و ویژگی ملت ایران نبوده 
‌اســت پرداخت و وضعیت فعلی را که به ملتی بریده از 
جهان تبدیل شده‌ایم دســتمایه سخنان خود قرار داد و 
در ادامه گفت: بیهوده نیست که شاهد سیل مهاجرت 
ایرانیان از پیر و جوان هستیم. با این وجود من به ذخیره 
فرهنگی این ملت و نیروی اندیشه تک تک ایرانیان باور 
دارم. لیکن به هوش باشــیم که این نیــرو تنها در یک 
صــورت از قوه به فعل در می آیــد و آن هم هم‌افزایی از 
رهگذر یک گفتمان ملی است. به گمان من انتخابات 
1403 با هــدف تغییر و تحول در گفتمــان حاکم باید 
تبدیل به میدان رقابت گفتمان ها شــود. اشخاص توان 
محدودی دارند. لیکن توانایی ملــت ایران در صورت 
ســامان یابی ذیــل گفتمان ایــده‌ ایران بی‌انتهاســت. 
انتخابات و دولت ملی برآمده از آن می تواند مبنایی برای 
تصحیح مسیر باشد تا ملت ایران در یک فرآیند تاریخی 

و با صبوری به مسیر توسعه بازگردد.
او اضافه کرده اســت که »انتخابــات یک قرارداد 
اجتماعی میان رئیس جمهور و یکایک شماست. این 
یک قرارداد واقعی است. رئیس جمهور باید به حقوق 
شهروندان اعتراف کند و تعهدات خود به شهروندان را 
به وضوح بگوید تا قرارداد به صورت درست و صحیح 
منعقد و جاری شــود وگرنه، این قرارداد ناروشــن و 

نامعین است«.
وی در پایــان نطق خود گفت: می آیم تا در مســیر 
اســتقرار صلح و رفــع تحریم های ظالمانه سیاســت 
کشــور را با قوت هرچه بیشتر به  پیش ببرم و اقتصاد را 
آن چنان به تعهدات سیاسی منظم کنم که عدم بازگشت 

تحریم ها تبدیل به سازوکاری درونی شود.

نگران ایرانم
نطق انتخاباتی عباس آخوندی مورد استقبال 

بسیاری از نخبگان قرار گرفت

فردی که در ســال 1392 تا یک قدمی نامزدی رفته بود و حتی در دیدار با مقام 
رهبری با وجود ظاهر شدن در جایگاه اصلاح طلبی تام و تمام در اوج اختلافات 
حاکمیــت و اصلاحات مجوز نامزدی دریافت کرده بــود و در  دولت روحانی 
شاخص شــراکت اصلاح و اعتدال محسوب می شــد و از سوی رهبری لقب 

فرماندهی اقتصاد مقاومتی را دریافت کرد.
اسحاق جهانگیری به احتمال زیاد در کنار سیدمحمد صدر یکی از دو نامزد 
نهایی جبهه اصلاحات ایران می شــد اما اکنون با انصراف صدر و عدم ثبت نام 
عارف و نیز مجید انصاری، )نامزد مورد حمایت سید حســن خمینی( می توان 
گفت، او نامزد اصلی جبهه اصلاحات است؛ گرچه مسعود پزشکیان هم مورد 

حمایت بخشی از بدنه شهرستانی جبهه اصلاحات است.
اسحاق جهانگیری، نامزد اول کارگزاران سازندگی ایران برای انتخابات 
8 تیر 1403 بود که در کمیته سیاســی و شورای مرکزی حزب مصوب شد 
تا در کنار سیدحســین مرعشی و محسن هاشمی به جبهه اصلاحات ایران 
پیشــنهاد شوند. در عین حال آخرین ســخنرانی عمومی او در کنگره سال 
گذشته همین حزب بود که در آن از ضرورت بازگشت به ریل توسعه سخن 

گفت، درحالی که شعار آن کنگره »برای ایران« بود.
اسحاق جهانگیری هم با همین شــعار »برای ایران« وارد انتخابات شد و 
ضمن اشاره به هویت اصلاح طلبی خود در وزارت کشور گفت: البته من »ملی« 
فکر می کنم. یعنی نه تنها فراتر از »کارگزاران« )حزبی که از موسســان آن بود 
و در دوره‌ای رئیس شــورای مرکزی آن شــد( و حتی »اصلاح طلبان«، که در 
ســطح ائتلاف بزرگ با اعتدال گرایان قرار دارد. شنیده‌ها حکایت از آن دارد که 
جهانگیری با تشویق خاتمی و تاکید روحانی وارد انتخابات شده است. چنان 
که علی جنتی، رئیس هیات اجرایی حزب اعتدال و توســعه هم از جهانگیری 

به عنوان یکی از دو نامزد حزب خود نام برد.
از لحاظ گفتمانی هم اسحاق جهانگیری نماینده تکنوکرات ها  و فن سالاران 
مسلمانی اســت که کار خود را از جهاد سازندگی در اوج جنگ تحمیلی آغاز 
کرده‌اند و سلسله مراتب ورود به حاکمیت را از پایین ترین سطوح شروع کرده‌اند: 
از نمایندگی جیرفت در مجلس شورای اسلامی تا استانداری اصفهان در دولت 
اکبر هاشمی‌رفســنجانی تا وزارت در دولت ســیدمحمد خاتمی و معاونت در 
دولت حســن روحانی. او مدافع و حامی نگارش استراتژی توسعه صنعتی به 
سرپرستی دکتر مسعود نیلی اســت و در دوره تحریم از سوی رهبری به عنوان 

فرمانده اقتصاد مقاومتی تعیین شد.
ردصلاحیت جهانگیری در انتخابات سال 1400 را می توان بهای حمایت او 
از روحانی در ســال 1396 و عدم پذیرش پیشنهاد باقی ماندن در آن انتخابات 
دانست؛ رفتار جوانمردانه‌ای که به باور برخی از دوستان جهانگیری می توانست 
از اساس به صورتی دیگر رخ دهد و بدون نیاز به نامزدی معاون اول در آن سال 
او را به عنوان سرمایه سیاسی برای اصلاح طلبان حفظ کند. اقدامی که به اصرار 

دوستان چپ گرای جهانگیری رخ داد.
کارگزاران سازندگی ایران هم در انتخابات سال 1396 با شعار »آری به اتفاق 

جهان می تــوان گرفت« از مبارزه انتخاباتی همزمان تیم روحانی - جهانگیری 
دفاع کرد و آن را مانند انتخابات آمریکا به عنوان نامزدی رئیس جمهور- معاون 
اول تلقی کرد اما اصولگرایان از آن به نامزدی پوششی تعبیر کردند، درحالی که 
جهانگیری نامزدی اصالتی بود، نه نیابتی یا پوششی. جهانگیری سال ها بعد در 
گاهی نو« از این تجربه به عنوان »اشتباه  اسفند ماه 1401 در گفت‌وگو با مجله »آ
96« یــاد کرد، چون هزینه آن بیش از فایده‌‌اش بــود. جهانگیری البته پس از 
شهادت سردار قاسم سلیمانی، دوست و حامی قدرتمندی را از دست داد. یک 
همشهری صمیمی  که سابقه جبهه و جنگ و جهاد خانواده جهانگیری برای 
او مهم بود و به همراهی جهانگیری با نظام سیاســی شهادت می‌داد و جلوی 
تخریب او را می گرفت. جهانگیری در دولت یازدهم نیز سعی در حفظ روابط 

دولت و سپاه داشت.
و  کشــورداری  در  تخصصــی  صلاحیت هــای  حیــث  از  بدین ترتیــب 
صلاحیت هــای عمومی در انقلابی گری، اســحاق جهانگیری ظرفیت بالایی 
برای ریاست جمهوری دارد. طیف گســترده‌ای از فن سالاران تا اصلاح طلبان 
و حتی برخی از نیروهای ارزشــی می توانند در زمره حامیان او باشند و به نظر 
می‌رســد جبهه اصلاحات در شــرایط کنونی، بیش از دیگــران جهانگیری را 
شاخص مشارکت خود در انتخابات بداند. حتی می توان گفت او معیار حضور 
ســیدمحمد خاتمی در انتخابات خواهد بود و بــه لولایی برای پیوند خاتمی و 
روحانــی، حزب اتحــاد ملت و حزب کارگــزاران ســازندگی و دموکرات ها و 
تکنوکرات ها بدل خواهد شد و در صورت حضور، دیگر نامزد های اصلاح طلب 

و حتی میانه‌رو به سود او کنار می‌روند.
اکنون اما توپ در زمین شورای نگهبان است که با احراز صلاحیت اسحاق 
جهانگیری به طبقه متوسط جامعه -که بار دیگر به انتخابات دیدی مثبت یافته 
است- چراغ سبز نشان دهد و با عبور از انتخابات استثنایی1400 زمینه رقابت 
و در نتیجه مشــارکت بالای ملت را فراهم سازد. در انتخابات 8 تیر 1403 دو 

شکاف عمده وجود دارد:
اول: رقابت میان دو نوع دیپلماسی، به خصوص در مسائل هسته‌ای و منطقه‌ای 

که دو قطب آن سعید جلیلی و علی لاریجانی هستند.
دوم: رقابت میان دو نوع تکنوکراسی در اداره کشور و به‌خصوص اقتصاد ایران 

که دو قطب آن محمدباقر قالیباف و اسحاق جهانگیری هستند. 
صورت بندی نهایی انتخابات، روشــن می کند که اولًاً کدام شکاف مساله 
اصلی ایران اســت و ثانیاًً چه ائتلاف هایی میان دیپلماسی و تکنوکراسی کشور 
پدیــد خواهد آمد. اگر دو روز اول ثبت نام ها بــا هماوردی لاریجانی - جلیلی 
آغاز شد، روز پایانی ثبت نام ها هماوردی جهانگیری- قالیباف را به ذهن متبادر 
می کند. اما این پایان داستان نیست؛ ائتلاف های بزرگ تری می تواند شکل بگیرد 
که بازی را پیچیده تر کند و در این میانه حضور جهانگیری به معنای بازگشــت 
اصلاحات به سیاست است. شاید این آخرین فرصت برای  آشتی باشد: آشتی 
ملت-دولت، آشتی اصلاحات-حاکمیت، آشتی اصلاح-اعتدال و حتی آشتی 

حزب اتحاد ملت و حزب کارگزاران سازندگی. فرصت یک آشتی ملی ... .

فرصت آشتی ملی
ادامه تیتر یک

خبرگزاری تسنیم نوشت: برخی افراد در تبلیغات انتخاباتی خود، نقطه ثقل 
تبلیغ را وابســتگی به دفتر مقام معظم رهبری قرار دادند؛ مســاله‌ای که قطعاًً 
اقدامی غیراخلاقی و به دور از نگهداشــتن حرمت این نهاد است. انتخابات 
زودهنگام چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در پی شهادت آیت‌الله رئیسی و 
همراهان وی قرار است روز جمعه هشتم تیرماه برگزار شود. ۸۰ نفر طی ۵ روز 
برای کاندیداتوری در این انتخابات ثبت نام کردند و روز ۲۲ خردادماه شــورای 
نگهبان قرار است اسامی نهایی کاندیدا ها را پس از بررسی صلاحیت آنها اعلام 
کند. در میان ثبت نام کنندگان برای انتخابات، حضور برخی افراد البته با تعجب 
دوستداران نظام و تحلیل های عجیب‌وغریب برخی بدخواهان انقلاب روبه‌رو 
شد؛ کسانی که زمانی مسئولیت هایی در دفتر مقام معظم رهبری داشتند، اما 
حالا بنا به تشخیص و صلاح‌دید خود و به صورت کاملًاً فردی در انتخابات 

ثبت نام کرده‌اند. تسنیم پیش تر نیز در گذشته طی یادداشتی به برخی از 
این افراد توصیه کرده بود که باید بیش از اینها شأن دفتر مقام معظم 
رهبری از ســوی آنها پاس داشته شود، با این حال مهم تر آن است 
که همه بدانند، آنچه رخ داده، نه یک اقدام از ناحیه نهاد دفتر، بلکه 
تصمیمی فردی بوده است که ارتباطی نیز با حاکمیت ندارد. یکی از 

موارد برجسته در تمام انتخابات ها، عدم حضور افراد منسوب به رهبر 
معظم انقلاب برای کاندیداتوری یا برعهده گرفتن مسئولیت 

ســتاد های تبلیغاتی بــوده اســت و در ادوار مختلف 
انتخابات، رهبر معظم انقلاب افراد منتســب به خود 
را از حضــور در عرصه انتخابات منــع می کردند تا 

شــائبه دخالت دفتر رهبــری در انتخابات پیش 
نیاید. حتی جــدای از نزدیکان رهبر انقلاب، 

افراد منصوب از سوی ایشان در پست های 

مدیریتی نیز معمولًاً با احتیاط بسیار بیشتری نسبت به دیگران درباره ورود به 
انتخابات عمل می کنند و همواره این »حیطه« محترم شمرده و تاکید می شود 
که این حضور یک حضور فردی اســت و نه حاکمیتی. این مســاله، از دوران 
امام راحل‌)ره( امری مســبوق به سابقه اســت؛ چنانچه حضرت امام‌)ره( نیز 
با طرح نخست‌وزیری حاج احمد خمینی در دوره بنی صدر به شدت مخالفت 
کردند و در نامه‌ای به رئیس جمهور وقت نوشتند: »بنا ندارم اشخاص منسوب 
به من متصدی این امور شود. احمد، خدمتگزار ملت است‎ ‏و در این مرحله با 
آزادی بهتر می تواند خدمت کند. والسلام علیکم. ‏ این سیره در دوران رهبری 
آیت‌الله خامنه‌ای نیز تکرار شد و هیچ گاه در ادوار انتخابات افراد وابسته به دفتر 
رهبری و بیت ایشان با چنین عنوانی در انتخابات ها نه تنها شرکت نمی کردند، 
بلکه به جانب‌داری از هیچ کاندیدایی نیز وارد عمل نمی شــدند.با این 
حال متاسفانه در روز های گذشته برخی افراد به‌رغم اینکه سابقه 
مســئولیت اجرایی متناســب و چندانی هم نداشــتند به عنوان 
داوطلب نامزدی ریاســت‌جمهوری ثبت نــام کردند، اما بدتر 
اینکه در تیزر های انتخاباتی شان، نقطه ثقل تبلیغ را وابستگی 
به دفتر مقــام معظم رهبری قرار دادند؛ مســاله‌ای که قطعاًً 
اقدامــی غیراخلاقی و به دور از نگهداشــتن حرمت این 
نهاد بســیار والاســت. به کار بردن چنین عناوین و 
توصیفاتی می‌تواند مخاطب را به اشتباه بیندازد 
کــه گویی وی گزینه دفتر رهبری اســت و 
بدین منظور کاندیدا شده است! امری که 
هیچ ریشــه‌ای در واقعیت ندارد و دامن 
زدن به آن تنهــا می تواند به اصل اعتبار 

انتخابات لطمه بزند.

انتقاد تسنیم به وحید حقانیان که چرا از رهبری هزینه می کند

اقدامی غیراخلاقی
انتخابات


